

KRISLAI

Menševikai Kruvinoj Rolėj
Nėra Dūmų be Ugnies
Socialdemokratų Vadai
Revoliucinė Disciplina.
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išeina Kasdien, Apart
Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 302

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Gruodžio (Dec.), 20, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

Maskvos teismas parodė, kad ir socialdemokratai dalyvavo suokalbyje prieš Sovietų Sąjungą. Fedotovas liūdi, kad "Pramonininkų Partija" veikė bendrai su kairiuoju kadetu Miliukovu ir menševiku Abramovičium. Prieš 1928 metus Miliukovas ir Abramovičius buvę nusistatę prieš bendradarbiavimą su kapitalistų grupe. Bet su 1928 metais, kuomet baltgvardiečiai ir imperialistai pradėjo rimtai ruošti prie ginčiuoto puolimo ant Sovietų Sąjungos, tie du šūlai permainė savo nusistatymą ir varė bendrą kruviną darbą.

Tas išaiškina socialfašistų spaudos atsinešimą linkui Maskvos teismo. Juk ne veltai taip pasiryžusiai, taip energingai ta spauda gina sabotažnikus ir Francijos imperialistus. Juk ne veltai jie taip niekina Sovietų Sąjungą. Dalykas, mat, tame, kad ir socialfašistai buvo įsivėlę į suokalbį. Jų spaudos darbas dabar yra tame, kad nuplauti jų kruvinas rankas, visais būdais diskredituojant Sovietų teismą.

Miliukovas davė kontr-revoliucionieriams versiją apie Francijos ir kitų kraštų socialdemokratų atsinešimą linkui puolimo ant Sovietų Sąjungos. Jis štai ką apie tai pasakė: "Nors Francijos darbininkai ir yra nusistatę prieš visokį karą, o ypač prieš šitokį karą (tai yra, karą prieš Sovietų Sąjungą), betgi Socialdemokratų Partijos vadovybė, jei jau ne viešai, tai praktiškai vienokiu ar kitokiu būdu padėtų karą vesti."

Imperialistiniai plėšikai pažįsta savo kolegas. Dar nė karto socialdemokratų vadovybė jų nesuvylė. Kartais atrodo, kad Nuskės, MacDonaldai, Hillquaitai ir kiti socialfašistai dar daugiau dantį griežia prieš komunistus ir Sovietus, negu patys imperialistai, kuriems jie talkininkauja.

Disciplina pas mus išeina iš mados. Augstesnių įstaigų tarmimai ir patvarkymai paliekami ant popieros. Gi nepaisymas disciplinos veda prie išizimo ir pakrikimo.

Komunistas turi būt disciplinuotas žmogus. Partijos tarmimai jam privalomi. Bet esame matę tokių atsitikimų, kur partijos nariai nepartinėse organizacijose numoja ranka ant jų privalumų. Štai jūm pavyzdys: Partijos Komitetas ir Lietuvių Frakcijos Centro Biuras nutarė, kad toks ir toks tarmimas turi praeiti tam tikro organizacijos. Tatal buvo aiškiai pabrėžta draugams, kurie stovi tos organizacijos viršūnėje. Bet tie draugai nepaisė: ne tik kalbėjo, bet ir balsavo prieš šitą Partijos pasiūlymą. Keli nepartiniai draugai prisidėjo prie jų ir visas Partijos darbas tapo palaidotas.

Philadelphia, Pa.

Lietuvių Atydai

Gruodžio 21 d. yra renčiama prakalbos visų tautų priešfašistinių organizacijų komiteto kovai prieš Lenkijos fašistų terorą ir abelnai prieš viso pasaulio fašistinį barbarizmą. Pradkalbos bus sakoma anglų, lietuvių, lenkų ir ukrainų kalbose. Prakalbos įvyks Ukrainų Svetainėje, 849 N. Franklin St., 2 val. po pietų.

Lietuviai darbininkai, visi eikite į šitas prakalbas ir pakelkite balsą prieš Lenkijos fašistinį terorą.

Visų Tautų
Priešfašistinis
Komitetas.

Šaukia Kovot Prieš Sovietus iki Galo

Sėlsta Amerikos kapitalistai prieš Sovietų Sąjungos Penkių Metų Planą. Lentų kompanijos advokatas Wm. S. Bennet pareiškė: "Mes turime kovot prieš Rusiją ir kovot prieš ją iki galo. Ne tik reikale lentų pramonės, kviečių arba medvilnės, arba kitų produktų, bet visose srityse, nes čia eina mūsų tarpe rusiškos sistemos ir amerikoniškos sistemos." Tas tiesa, čia eina mūsų tarpe komunizmo ir kapitalizmo.

Gen. Chiang Kai-shekas Nori 20 Milionų Dolerių Paskolos Vedimui Karo

SHANGHAI. — Chiang Kai-sheko valdžios finansų ministeris Soong pasikvietė Kinijos bankierius ir pareikalavo iš jų paskolos \$20,000,000. Šitokia suma būtina esanti reikalinga karui prieš komunistus pietinėje Kinijos. Soong sako, kad karas prieš komunistus lėšuos mažiausia \$5,000,000 per mėnesį. O karas bus ilgas, nes komunistai esą labai įsigalėję dideliame žemės plote.

Iš karo fronto pranešama, kad valdžios orlaiviai metė bombas šiaurinėje dalyje Hunan provincijos ir užmušė 500 žmonių. O Canton valdžia siunčianti dar 900 kareivių į Hainan sala malšinimui valstiečių sukilimo.

IŠ LIETUVOS

Rado Lavoną

Gruodžio 2 d. 19 val. Nepriklausomybės aikštės No. 2 kieme rastas ten pat gyvenusio pil. Prano Jankausko lavonas. Policija tirdama šį įvykį nustatė, kad su Jankausku girtavęs jo kampininkas Ramanauskas, kurį Jankauskas lapkričio 30 d. buvo išvaręs iš buto, tad spėjama, kad šio atsitikimo kaltininkas galėjo būti Ramanauskas, nes, be to, jo rūbuose rasta kraujo žymių. Ramanauskas sulaikytas visai girtas.

KĖSINOSI NUSINUODYT

Muilo akmeniu kėsinosi nusinuodyt Šiaulių miesto Tiesiosios gatvės gyventojas S. Tą pat dieną taip pat muilo akmeniu kėsinosi nusinuodyt Šiaulių priemiesčio Pabalių gyventoja P. Abu. Du nugalbinti į Šiaulių miesto ligoninę. Jų gyvybei grėšia pavojus.

PRIVISO VILKŲ

Iš Kazlų Rūdos praneša, kad Kazlų Rūdos apylinkėje pasirodė vilkų. Jie laikosi girioje ir savo grobį puola kol kas tik nakties metu. Jau nunešė porą šunų ir keletis smulkesnius gyvulius.

FORDO KOMP. UŽDARĖ VISUS SAVO FABRIKUS DETR. IR IŠMETĖ LAUKAN 75 TŪKSTANČIUS DARBININKŲ

Kapitalistų Prižadai Geresnių Laikų Pasirodė Didelė Apgavystė Nuraminti Kylantį Bruzdėjimą Alkanų Darbininkų Masių

DIDMIESČIUOSE BEDARBAI MIRSTA BADU, BET KAPITALISTINĖ SPAUDA TIKSLIAI SLEPIA TAS BAISENYBES, KURIAS ŠIS KRIZIS ATNEŠĖ DARBININKŲ KLAISEI

Automobilių karalius smarkiau. Buržuazinės ži Fordas uždarė visus savo fabrikuose Detroito. Išmesta iš darbo 75,000 darbininkų — badui ir šalčiui į nasrus. Zinoma, uždarydamas dirbtuves, Fordas sako, jog tai daroma tam, idant padarius metinę sąskaitą. Bet nepasakoma, kaip ilgai dirbtuvės bus uždarytos. Vadinasi, čia Fordo pasiteisinimas pilnas skylių.

Antra, svarbu atsiminti, kad bėgę paskutinių kelių mėnesių Fordo dirbtuvės te dirbo tris dienas į savaitę. Tas reiškia, kad vilties nėra, jog Fordo vergams neužlieto užtekėtų nauja saulė. Nedarbas tebesiplėčia. Masių skurdas auga dar

Grumuoja Komunizmo Laimėjimu Chinijoje

WASHINGTON. — Fish komitetas pasiūkė liūdyti tulą Linebarger, kuris atstovauja Amerikos kapitalistus, kaipo legalis patarėjas prie Chiang Kai-sheko valdžios. Ponas Linebarger pasakė, kad Chinijoje komunistų laimėjimas reikėtų galvoti visam kapitalizmui. Girdi, Sovietų Sąjunga susivienytų su Sovietų Kinija ir tuomet kapitalizmui nebūtų galima išsilaikyti. Todėl jis ragino Amerikos valdžią padėti Chiang Kai-shekiui nugalėti komunizmą.

Darbininkam Badas, Amerikos Buržujam Dideli Kalnai Aukso

Alexander Hamilton Institute skelbia, kad Amerikos kapitalistų klasės pelnai šiemet bus 6 nušimčiais didesni už pernykščius pelnus. Štai ką parodo skaitlinės: Dividendų 1930 m. \$3,470,000,000, 1929 m. \$3,123,700,000; nuoš. 1930 m. \$3,817,300,000, 1929 m. \$3,742,150,000. Viso pelnyta 1930 m. \$7,287,300,000, 1929 m. \$6,866,150,000.

O darbininkų algos visur kajojamos. William Trufant Foster sako, kad šiais metais per algų nukapojimą darbininkai neteko \$9,000,000,000!

Ispanijos Socialistai Lošė Judošių Rol

MADRID. — Vidaus reikalų ministeris Matos apsi-džiaugė, kad sukilimas esąs galutinai likviduotas, sutriuškintas. Jis sako, kad visas sukilimas buvo darbas bolševikiškos rankos.

Matos kalbėjo apie Ispanijos darbininkų judėjimą ryšyje su revoliucija. Jis sako, kad nacionalė Generallė Darbo Unija, kurios raštinė yra Madride, ir kuri priklauso prie Socialistų Partijos, susideda iš "protiingų narių" ir ji nedalyvavo sukilime. Gi kita industrinė organizacija, Nacionalė Darbo Konfederacija, esanti po komunistų įtaka, kuri sudarius nugarkaulį paties sukilimo.

26 Pėdų Laiveliu Perplaukė Jūras

MIAMI, Fla. — Cionai pribuvo du estonai jaunuoliai 26 pėdų ilgio laiveliu. Jie išplaukė iš Baltijos uosto rugpjūčio 7 d. ir padarė 7,000 mylių ilgio kelionę.

Širšės Užėdė 5 Žmones

RIO DE JANEIRO. — Iš Jaguary upės apielinkės pakilo debesis širšų ir užpuolė vieną farmą. Sulindoj į stuburą ir iki mirties sugėlė motina ir keturis kūdikius, o tėvas kovoja su mirėčia.

Remkime Lietuvos Darbininkų Judėjimą

Minėdami kritusiuosius kovoję už darbininkų klasės reikalus Giedrį, Požėną, Greifenbergerį ir Čiornį, remkime Lietuvos Komunistų Partiją aukomis, kad ji galėtų tęsti savo kovas prieš kruvinąjį fašizmą. Šis mėnuo yra vajuos mėnuo kovai prieš fašizmą ir už pagalbą Lietuvos darbininkų judėjimui. Protestų mingais ir aukomis Lietuvos Komunistų Partijai mes, amerikiečiai, užduosime smūgį kruvinajo Smetonos diktatūrai.

Amerikos Lietuvių Organizacijų Priešfašistinis Susivienijimas.

MacDonald Išsigandęs Naujų Rinkimų Anglijoje

LONDON. — Socialfašistas MacDonaldas susišaukė darbiečius ir prašė jų, kad nekeltų triukšmo prieš valdžią. Jis sakė, kad darbiečiai turi saugotis visuotinių rinkimų trumpoj ateityje. Girdi, jei dabar būtų rinkimai į parlamentą, tai Darbo Partijai būtų sauzūdystė. MacDonaldas pareiškė, kad yra susitarta su liberalais remti jų rinkimų reformas, idant laimėjus juos savo pusėn ir atidėjus visuotinius rinkimus mažiausia dviem metam.

Vadinasi, socialfašistai taip puikiai viešpatavo, jog dabar bijo naujų rinkimų ir todėl priėmė liberalų programą.

MADRID, Ispanija. — Valdžia nutarė perduoti karo teismui visus suimtus sukilėlius. O tas reiškia daugybei mirtį, kitiems amžiną kalėjimą.

Valdžia skelbia, kad iki šiol sukilime žuvo 52 žmonės. Sužeistų kelius sykius daugiau.

Vėl Klustuoja Sovietų Popierinius Pinigus

BERLYNAS. — Policija sakosi turinti 200 Sovietų Sąjungos popierinių rublių su vienodais numeriais, tai yra, dvi bumaškos turi tą patį numerį. Aišku, kaip diena, kad tai yra baltgvardiečių darbas. Jie suk stavo bumaškas, bet buržuazinė ir socialfašistinė spauda rėkia, jog pati Sovietų valdžia atspausdinus tais pačiais numeriais daug bumaškų, idant paslėpus "infliaciją," tai yra, kad neparodyt, kiek daug pinigų prispausdinta.

Užmušė Lietuvio Vaiką

BRIDGEPORT, Conn. — Pereitą pirmadienį čia automobilius užmušė Jakšijū sūnų Motiejuką, 11 metų amžiaus. Automobilistas C. L. Banks suareštuotas.

PRIGERĖ PALANGOJ

Jonas Skudikis, gyvenęs Palangoje, su pil. Drazdausku dėdamas ant Palangos jūros tilto tinklus, įlūžus tilto lentai (tiltas buvo skylėtas), įkrito jūron ir pringė. Lavonas dar nesurastas.

VAJUS UŽ BEDARBĖS APDRAUDOS BILIŲ SUTINKA PLATAUS PRITARIMO DARBININKUOSE VISOJE AMERIKOJE

Visur Šaukiamos Bendro Fronto Konferencijos, Organizuojami Platus Komitetai Sustiprinimui Kovos Už Apraudą nuo Nedarbo

LIETUVIŲ DARBININKŲ ORGANIZACIJOS TURI SIŪSTI DELEGATUS Į BENDRO FRONTO KONFERENCIJAS IR MOBILIZUOTI SAVO NARIUS PARASŲ RINKIMUI

Nacionalis Komitetas Kovai už Bedarbės Apraudos Bilių praneša, kad Darbo Unijų Vienybės Lygos ir Komunistų Partijos atsisaukimas pradėt platų vajų prieš badą visur randa karšto atsiliepinimo.

Philadelphijos draugai prašo tuojuos pasiūsti jiems 4,000 blankų delei rinkimo parašų už Bilių. Jie paskyrė du sekmadienių specialiam vajui už parašus, būtent gruodžio 21 ir sausio 4. Šimtai Philadelphijos susipratusių darbininkų eis palei stubas ir rinks parašus, aiškins darbininkams svarbą kovos už apraudą.

Iš Baltimorės gautas pranešimas, kad ten gruodžio 14 d. įvyko sekminga konferencija, kurioje dalyvavo 13 organizacijų. Baltimoriečiai taip pat paskyrė gruodžio 21 d. specialiam vajui rinkimo parašų už Bedarbės Apraudos Bilių.

Chicagoje veikia laikinas komitetas kampanijos už Bilių. Jis siūnia atstovus į visas darbininkų organizacijas ir šaukia į darbą visus darbininkus. Ten ruošia-

masi prie didelės bendro fronto konferencijos.

Nacionalio Komiteto pareiškimas baigiasi:

"Bedarbiai turi kovot už savo gyvybę. Rinkite parašus už Darbininkų Bedarbės Apraudos Bilių, pagal kurį visi karui skiriamai plnigai turi eiti bedarbiais ir kuris reikalauja, kad kiekvienam bedarbiui būtų mokama nemažiau kaip \$25 savaitėje. Priverskite miestų valdžias maitinti bedarbius. Kovokite prieš mėtų bedarbių iš stubų. Šaukite bendro fronto konferencijas."

Lietuviai darbininkai neprivalo atsilikti nuo šito svarbaus darbo. Eikite parašų rinkti. Traukite organizacijas į bendro fronto konferencijas. Savo susirinkimuose oficialiai užgirkite Darbininkų Bedarbės Apraudos Bilių. Paaukokite kelius dolerius vedimui šitos kampanijos.

Rezoliucijas ir aukas siurkite: The National Committee for Unemployment Insurance, 2 West 15th St., New York City.

Bedarbė Plečiasi ir ir Čecho-slovakijoje

PRAGUE. — Pereitą pavasarį Čecho-slovakijoje buvo 34,000 bedarbių. O spaikštų mėnesį, pagal valdžios raportą, bedarbių armija pasiekė 122,000 darbininkų. Gi laikraštis "Prager Tageblatt" tvirtina, kad šiandien šalyj randasi nemažiau kaip 360,000 bedarbių.

MUSSOLINI KALTINA AMERIKĄ

ROMA. — Kruvinasis Mussolini pasakė ilgą prakalbą senate apie Italijos bėdas. Jis pripažino, kad ekonominis krizis suspaudė visą Italiją, bet kalta esanti Amerika, kuriai visas svietas patitkėjo. Amerikos finansinis krizis apvertęs augstyn kojomis Italijos finansus. Girdi, mes aprokavome, kad mes turėsim daugiau įplaukų, negu išlaidų ant kokių 65,000,000 liry, bet pasirodė, kad turime deficito ant 900,000,000 liry!

Tas tik parodo, kad fašizmas neišgelbėjo Italijos kapitalizmo. Šis krizis rausia fašizmo pačius pamatus.

MacDonald Valdžia dar Tik Ketina Rūpintis

LONDON. — MacDonaldo Darbo Partija nutarė pasiūlyti parlamentui, kad paskirtų apie \$662,000 viešiemis darbams bėgęje ateinančių metų. Tas, girdi, duotų darbo 500,000 darbininkų. Betgi Anglijoje šiandien yra virš 2,500,000 bedarbių. O kur dėsisi kiti du milijonai bedarbių? Gi bedarbė dar vis auga Anglijoje.

Socialfašistai Remia Brueningo Diktatūrą

BERLYNAS. — Socialfašistų "Vorwaerts" pilnai užgiria Brueningo valdžios programą algų kajojimo. Sako, kad socialfašistų partija palaikys Brueningo kabineta.

Suėmė 28 Spekulantus

MASKVA. — Sovietų policija suareštavo 25 maisto spekulantus, kurie lėndė apgauti maisto kooperatyvus. Jie norėjo pasidaryti kapitalistais, bet tapo sučiupti už rankos.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Lupimas Vardan "Gerovės"

Dar niekad Amerikoje darbo mokėsnis nebuvo taip pažvelgiamai kuojamai, kaip dabartiniais metais. Bet Jungtinių Valstijų prekybos ministeris Lamont turi gana begėdiškos drąsos viešai užginčyti tą kiekvienam darbininkui žinomą bei patirtą faktą; ir pereitai pirmadienį, išduodamas savo raportą, p. Lamontas visai sužiniau šitaip per akis melavo:

"Pažymėtinas yra faktas, kad darbdaviai, galima sakyti, neįtikėtinai nuokapojo darbininkams uždarbių, vaduodamiesi biznio sumažėjimu."

Tame gi pačiame N. Y. Times numeryje, gruodžio 15 d., kur išspausdinta tas Hooverio prekybos ministerio melas, jis sekantiame, 5-me puslapyje, lieka sumuštas skaitlinėmis valdiško Darbo Statistikos Biuro. Šis Biuras skelbia, kad vien lapkričio mėnesį šiemet abelnais visų darbininkų uždarbis sumažėjo 5-kiomis procentais suvirš, o tą patį mėnesį samdomų darbininkų skaičius sumažintas pustrėčio procento. Ką gi tai reiškia? Būtent, tai kad tebedirbantiems tapo uždarbiai nukirsti daugiau negu 2 ir pusę procentų apskritai. Kapitalistinės valdžios gi Darbo Statistikos Biuras, suprantama, taip pat kiek galėdamas slepia tikrąjį dydį uždarbių nukapojimų, kuriuos samdytojai įvykdė; o pasmarkinti kapojimai tuojuo pasirodė, kaip tik pernai rudenį šis kapitalizmo krizis sugriežė savo dantis.

Bet darbininkų klasės uždarbiai buvo ir tebėra smailinami ne tik per tiesioginius nukapojimus; jie dar mažinami tuom, kad milijonams darbininkų neduodama dirbti išties savaitė, o tik dvi, trys bei keturios dienos. Del tydviejų priešiasčių Amerikos darbininkai kaip klasė nustojo bent 20 procentų savo įplaukų. Prie to priskaičius visiškai prarastus uždarbius milijonų bedarbių, pasirodys, kad šios šalies darbininkija per vienus einamus krizės metus neteko kokių 33 procentų, arba trečdalis viso darbo mokėsnio apskritai.

Bet kapitalistai čia dar nežada apsisukti. Įvedinėdami vis praktišką skubėjimą sistemą darbuose, jie tskart paleidinėja daugiau ir daugiau nereikalingų darbu "rankų," iš vienos pusės, ir juo labiau kuoja dirbantiems uždarbius, iš antros pusės.

Pakartotini darbo mokėsnio nuskėlimai, pagaliau, virsta į bendrąja kapitalistinės "gerovės" filosofiją, kuri vis atviriau išreiškia specialiuose laikraščiuose buržuazijos finansų ir pramonės. Tą darbo mokėsnio nušimo filozofiją jau kuris laikas skelbia Wall Stryto "Journal of Commerce." Dabar gi, gruodžio 13 d., dar atviriau pasirodo "The Commercial and Financial Chronicle," kuris savo redakciniame straipsnyje krokodiliškai verkšleno, kad "neišmintingai daro" darbininkai, nenorėdami nusiimti algas; kad darbininkai "pelninkaujasi kaštais darbavų, kuriems esą sunku suvesti galas su galu." Ir minimas skūrlupų-kapitalistų organas privedžioja, kad "uždarbio nusileidimas nesudaro jokio sunkumo samdomam darbininkui."

Nežinia, rodos, nei kaip reikėtų stebėtis iš tokios išnaudotojų begėdytės—jie argumentuoja, būk patiems darbininkams "naudon" išaina uždarbio numušimas arba "nusileidimas"! Jie, suprantama, blofina, būk, sumažintų darbo mokėsnį, geriau pradėsią eit fabrikai ir dirbtuvės. Bet patyrimas rodo visai ką kitą. Šiandie nuškėlia uždarbi, o ryt-poryt dar daugiau darbininkų paleidžia; paskui vėl skelia darbo mokėsnį ir beveik tuo pačiu laiku vėl meta į gatvę atliekamas darbo "rankas." Nekalbant jau apie kitus darbininkus, tatau yra puikiai patyrę siuvėjai, audėjai ir čėverykų darbininkai.

"Vargšai" gi kapitalistai tik statosi naujus smagumo latvus (jachtas), eikvodami milijonus dolerių; ūžia ir latruoja kaip pamišę poniškuose New Yorko ir Paryžiaus kėlėsynuose, statydinasi naujus brangiausius palocius Floridoje, deimantais puošia savo pačių ir dukterų šuniukus ir tt. O darbininkams šie parazitai ne tik apsvartydami kuoja tuos pačius mizermus uždarbius, ale dar įkalbinėja būk darbininkai "išlošti," jeigu savo noru nusimstų darbo mokėsnį.

Darbininkai niekuomet neturi sutikti su tokia plėšria siūrbėliu "politike." Darbo žmonės visur privalo organizotis ir streikuot prieš bent kokį kapitalisto užsimojimą nukirsti jiems uždarbi.

Nieko Nesitikėkim Be Kovos

Hyde, vienas iš prez. Hooverio ministerių, kalbėdamas kongresė prieš bedarbių ir suvargusių fermerių šelpimą lėšomis kapitalistinės valstybės, šitaip užrtaumojo:

"Jeigu federalė valdžia ir pasukū duotų ant tokių skystų užtikrinimų, tai darytų pavojingą žingsnį linki almužny sistemai."

Nuolatinė "almužny" sistema Washingtono ponai vadina refularę pensiją bedarbiams. Kai del skurdžių fermerių,

APŽVALGA

Kovokime Už Bedarbių Apraudos Bilių

Pastaruojų laiku Komunistų Partija veda plačią kampaniją už bedarbių apraudos bilių. Ką reiškia tas Komunistų Partijos sumanytas bilius?

Tas bilius reikalauja, kad būtų suteikta socialė aprauda visiems alginiams darbininkams, bedarbiams arba negalintiems dirbti iš priežasties ligos, susižeidimo ar senatvės; visi tokie darbininkai privalo gauti, iki reguliaris darbas bus suteiktas arba gautas, reguliarės algas, kokias uždirbo, kuomet dirbo, bet jokiam atsitikime ne mažiau kaip dvidešimts penkis dolerius į savaitę; o prie to dar po penkis dolerius ant kiekvieno šeimynos nario, kuriam reikalingas užlaikymas.

Reikalaujama, kad už 30 dienų po priėmimo to biliaus privalo būt sušaukta Amerikos Jungtinių Valstijų kiekvienos valstijos kiekvienam apskrity bedarbių konferencija, susidedanti iš delegatų, išrinktų per darbininkus, dirbančius ar bedarbius, ir tie rinkimai turi būt atlikti dirbtuvėse, fabrikuose, kasyklose, darbo unijose, bedarbių tarybose ir darbininkų organizacijose abelnai. Vienas delegatas privalo būt renkamas nuo kiekvienų 200 darbininkų. Reikalaujama, kad iš tų lokaliųjų konferencijų delegatai būtų renkami į valstijų konferencijas, o iš pastarųjų į nacionalė konferenciją, kuri turi įvykti Washington, D. C., ne vėliau kaip už trijų mėnesių po priėmimo to biliaus. Gi nacionalė konferencijoj turi būt išrinktas komitetas iš 35 asmenų kaipo Darbininkų Socialės Apraudos Komisija, ir ta komisija turi turėti pilną galią ir autoritetą suregistruoti asmenius, turinčius teisę gauti socialė

apraudą, ir paskirstyti socialės apraudos išmokėjimus sulig tokių taisyklių, patvarkymų, konstitucijos, kaip būtų priimta tokioj nacionalė konferencijoj.

Iš kur gauti pinigų tam apraudos fondui?

Bilius reikalauja, kad būtų paskirta penkių bilionų dolerių suma. Sudarymui tos sumos reikalaujama paimti pinigai, skiriami militariniam tikslams — besirengimui prie karo. Prie to pakelti mokesčius kapitalistams; pakelti taksas ant visų įplaukų, viršijančių \$5,800 įplaukų į metus. Aptakruojant kapitalistus būtų galima sukelti tą sumą.

Bet kol sulig to biliaus bedarbiai galėtų gauti apraudą, valstijų ir miestų valdžios privalo suteikti bedarbiams tuojautinę tinkamą pašalpą, paskiriant reikalingas sumas pinigų iš savo išdu.

Dabar Komunistų Partija veda visoj šalyj parašų rinkimą už tą bilių. Dedamos pastangos surinkti 2,000,000 parašų, kad patiekti juos kongresui kartu su bilium.

Lietuviai darbininkai privalo darbuotis rinkime parašų. Kur tik susitinkate darbininkus, raginkite pasirašyti po petijaciją, reikalaujancią, kad kongresas priimtų bedarbių apraudos bilių.

Fašistai ir Vycių Atstovė

Kunigų organas "Draugas" No. 267 labai nusiskundžia, kad smetoniniai fašistai Lietuvoj "nedžentelmoniškai" pasielgė su Amerikos lietuvių vycių atstove A. Rubliauskaitė: policija ją sulaukė ir iškretė kaipo "pavojingą" aemenį. "Draugas" sako:

Iki šiol amerikiečiai tokio būdu dar nebuvo traktuojami. Nors, tiesa, sugrįžė iš Lietuvos žymesnieji amerikiečiai pastebėdavo, kad jų žygius Lietuvoje sekdamo šnipai, tačiau sulaukyti ir kratą daryti nerįsdavo.

Bet dabar, kuomet fašistai palietė vycių atstovę, tai "Draugas" mano, kad "amerikiečiams, besilankantiems Lietuvoj, nebus daroma išimčių. Gal ir jų ne vienas pateks į Varnius ir tai be jokio reikalo.

Ir toliau tas klerikalų organas sako, kad smetoniniai fašistai

Teoretiniai irazių dalykų sugalvoja amerikiečių patraukimui Lietuvoj, tačiau iki šiol nieko praktiško nepadaryta, pasielgimas su amerikiečiais juos verčia bėgti iš Lietuvos, nes pasijunta ne laisvoje Lietuvoje esą, bet lyg caro šnipais ir policija apstatytam krašte.

O kitoj vietoj "Draugas" sekamai dejuoja apie ekonominę padėtį Lietuvoj:

Vsi žemės produktai nepaprastai atpigę. Bet kad ir už pigiausią kainą mažai kas perka. Del to krašte nėra pinigų. Ūkininkai mokesčių nebeįmoka. Protėstuotų vekselių daugybė. Padėties pagerinimui vyriausybė nedaranti jokių žygių.

Tai prie ko fašizmas privedė krašte.

O ar "Draugo" redaktoriai atsimena, ką jie sakė keturi metai atgal? Ar jie atsimena, kaip garbino fašistinį perversmą, kaip kėlė j padanges Smetoną, Volde-

marą ir kitus kruvinočius fašistus, kaipo "tautos vadus," kaipo Lietuvos "gelbėtojus"? "Draugas" tuomet ragino savo pasekėjus remti Lietuvos kraugerinę fašistų valdžią; šaukė, kad Lietuva tapo išgelbėta nuo bolševizmo "pavojaus" ir kad Lietuvoj bus rojus. O kur šiandien tas rojus? Vietoj rojaus didžiausia pekla.

"Draugo" redaktoriai m s dabar tur būt labai karta prisiminti tai, ką jie sakė ir rašė keturi metai atgal.

Bet lietuviai katalikai darbininkai turi atsiminti jų veidmainystę ir turi šalintis nuo klerikalinių fašistų, kaip ir nuo smetoninių fašistų, nes kaip vieni, taip ir kiti yra mirtini darbininkų priešai. Jeigu klerikaliniai fašistai valdytų Lietuvą, tai jie, kaipo darbo žmonių priešai, ne geriau elgtųsi už smetoninius fašistus. Būtų tas pats teroras; darbininkai, kovojanti už geresnį gyvenimą, būtų taip pat spaudžiami, terorizuojami, kalinami ir žudomi. Jie dabar neva zuria prieš smetoninius fašistus, bet tik iš pavodo, tik todėl, kad jie patys nėra valdžioj.

Mass. Valstijoj Susitvėrė L. D. S. Apskritys

Ak, Tai Fašistams Piktumėlio!

Kadangi lietuviški fašistai įskundė L. D. S. Mass. valstijos valdžiai Bostone ir buvo padarytas puolimas gruodžio 7 d. ant Worcesterio, kaipo didžiausios kuopos, todėl iš jau įsikūrusių 8 kuopų Mass. valstijoj įvyko konferencija 14 d. gruodžio, S. Bostone. Dalyvavo 17 delegatų nuo penkių kuopų iš skirtingų miestų; nuo trijų kuopų nepribuvo delegatai. Konferencija nustatė sutverti apskritį, pasigaminti ir priėmė apskričio įstatus; išdirbo planus gausiam organizavimuisi į L. D. S.; išrinko pastovų komitetą. Svarbiausia, tai skubus apsirūpinimas laikinu Mass. valstijos valdžios leidimu, nelaukiant nei kol bus įregistruotas formalis L. D. S. čarteris šioje valstijoje. Paveista komitetui, kad legalių teisių patarėjas tuo klausimu pasirūpintų kuoveikiau.

Ak, tai piktumėlio lietuviškiem smetonlaižiam fašistam, tiem Judošiam. Jie suskaldė taip brutalaiškai S. L. A. Chicagoje skundimais valdžiai, o dabar mano neleisiją organizuoti į fraternalę organizaciją darbininkams atskirai nuo fašistų. Konferencijos dalyviai visi, kai vienas, tos nuomonės, kad fašistai savo judošiskais darbais greičiau sau sprandus nusisuks, negu su naikins L. D. S. organizaciją.

Konferencija buvo gyva ir turininga gerais tarimais. Delegatai ir svečiai sumetė aukų L. D. S. organo "Tiesos" lėšoms \$13.80. Čia telpa aukojusių vardai: S. Kiršlis \$2; po \$1 J. Šimaitis, Traupis, G. Likas, Ig. Kubiliūnas, Rimkus, P. Antanukas; P. Kubiliūnas 75c; po 50c M. Stalulionis, P. Kšielis, Vilimaitis, J. Skliutas, Burba, J. Salaviejus, D. Gutėnė, D. Jusius; Rudis 30c; po 25c J. Krenčius ir Z. Planė. Konferencijos pirmsėdis paaciavo varde "Tiesos" auktojams.

Konferencijos Dalyviai.

Užpuolė Traukinį

Lapkričio 28 d. padarytas pasikėsinimas prieš siaurojo geležinkelio traukinį, kuris išėjo iš Klaipėdos 7 val. vakare. Šelpūs - Skrandžių tarpustoty nežinomi asmenys bėgių sujungime išardė geležinkelio liniją ir todėl atvažiavęs traukinys nuo bėgių nuoko. Apvirto tik keturi metai atgal? Ar jie atsimena, kaip garbino fašistinį perversmą, kaip kėlė j padanges Smetoną, Volde-

BALTASIS ŠOVINIZMAS

[Šis drg. Jack P. straipsnis buvo priuštats Darbininkų Kalendoriui 1931 metams. Kadangi tuo pačiu klausimu anksčiau buvo pagamintas ir sustatytas kitas straipsnis, tai šis pasiliko. Todel talpiname "Laisvėje."—RED.]

Baltasis šovinizmas giliai turi suleides savo šaknis tarpe lietuvių darbininkų. Tatau neginčys nei vienas geras komunistas, neigi klasiniai susipratę darbininkas. Si yda pas mažiau susipratusius klasinai darbininkus turi derlingą dirvą, jau nekaltant apie biznievus, buržujus, fašistus ir socialfašistus.

Kodel neturi būt skirtumo tarpe balto ir juodo darbininko?

Pirmoj vietoj, išnaudotojai neskiroto industrijoje darbo spēkų pagal rases ar religinius įsitikinimus. Jie samdo darbininkus be skirtumo spalvos ir jo įsitikinimų, bile tik mato, kad jis ar ji galės pagaminti daugiau produkto, daugiau pelno už menkesnį atlyginimą. Kitaip sakant, kapitalistiniai interesai neleidžia skirstyti vergus darbvietėse ir rases ar religius. Išnaudojimui jie yra visi lygūs. Bet užtat eina didelė kampanija už dirbtuvės vartų juody prieš baltus, baltų prieš juodus. Pelnagrobiai paleidžia visokius agentus skleidimui rasinės neapykantos tarpe išnaudojamųjų, kad tuomi daugiau išnauduos darbvietėse. Kuomet visose industrijoje risa visus darbininkus be rasių skirtumo vienas išnaudojimo lencigais ir gimdo vieną bendrą mintį, kad visi yra lygiai skriaudžiami pelnagrobijų ir kad skriaudžiamųjų tik vienas priešas teis kriaudėjas turčius, tad, kad neleidus darbininkams prieti prie vienybės bendrai kovai prieš išnaudotojus, jiems reikalinga rasinė neapykanta kuoplačiusia paskleisti tarpe pavergtųjų. Jie išleidžia tam įstatymus, kad juodam darbininkui nevalia eiti tuo pačiu saligatviu, kur eina baltas; nevalia važiuoti tuo pačiu gatvekarriu; nevalia eiti į teatrą bei ir šiaip visuomenines užegas; nevalia vienoj valgykloj valgyti, kur baltieji užėina. Ir daugybė kitokių uždraudimų. Šie įstatymai nėra niekas daugiau, kaip tik komedija komedijanto.

Pažvelgkime nors kiek, kaip jie yra pildomi tu, kurie juos išleido. Kuomet darbininkai įsako neiti tuo pačiu saligatviu, kur baltas eina, o turčius buržujus nusisadmo juoduką už soferį ir kartu važiuoja vienam automobiljuje. Jis užgina darbininkams važiuoti viename gatvekaryj, viename traukinio vagone, o pats neina nei į traukinį be patarnavimo juodų darbininko. Pullmano karuose ne tik patarnavimus visokius duoda juodukai kelyje, bet ir nurengia turčius, paguldo ir užmigdo. Pelnagrobiai draudžia valgyti tose pačiose valgyklose baltiems ir juodiems. Bet turčiai visuose viešbučiuose turi juodus virėjus, staluosna patarnautojus. Dar daugiau, tie išlepėliai ant gatvės susitiek liepia pasitraukti nuo saligatvio juodukui darbininkui, bet viešbučiuose ne tik juodi patarnauja prie staly, bet ir toms ponutėms išrenka geriausia mėsą, išrankioja kauliukus, supjausto į mažus kavalkiukus, ir daugelį atsitikimų ženi kaip kūdikius. Jeigu jau ponams jis yra "britkus" ant gatvės, tai jis turi būt dar "britkesnis" prie valgio. Bet taip nėra. Jei jau negalima eiti kartu visiems į teatrą, tai kodel galima turėti juodukus visokiais mėgėjais, šokikais, muzikais, dainoriais ir tt?

Abelnai imant, ši skleidžiama rasinė neapykanta ir įstatymai del rasinės neapykantos yra reikalingi turčiams, kad tarpe balto ir juodo darbininko būtų rasinės niautynės, kad abeji tarpe savęs niautysi, o tuomi būtų galima vienas ir kitas daugiau išnaudoti.

Dar daugiau ir juokingiau atrodo tie įstatymai. Vaziuojant busu nuo miestų į miestus, yra daugelis atsitikimų, kur busas sustoja keletui minučių prie valgyklų. Tai juodos darbininkas negauna nei už pinigų nusipirkti maisto. Ar bereikia didesnės ironijos? Gali važiuoti vienu busu su baltais, o sustojus kelionėj negali gauti maisto nei už pinigų. Tokia rasinė neapykanta veda prie atstresnės rasinės kovos. To tik ir nori išnaudotojai. Kuomet daugumoje vaziinėja darbininkai ir kuomet baltas gali gauti maisto, o juodas ne, tai balti darbininkai pasirodo daug didesni ignorantai, kuomet jie perka pas toki savininką maistą, kuris skirstoj rases.

Lietuvių tarpe baltas šovinizmas yra labai svarbus klausimas, ir dienos klausimas. Daugelis lietuvių darbininkų dirba kartu dirbtuvėse, kasyklose, o gyvenime skiratos. Pažymėsiu vieną pavyzdį. Skerdyklose (stock yards) dirba kattu juodi ir balti darbininkai, gana daug ir lietuvių dirba. Dirba visi sunkius ir juodus darbus už labai menką atlyginimą. Santaika tarpe juody ir balto darbininko nebologa. Nes jie jau tiek supranta, kad abejuos samdo "packing house" savininkai ir jų likimas nuo samdininko priklausio. Bet kuomet juodi darbininkai nori apsigyventi ten, kur jiems būtų patogiau, arčiau prie darbo ir ten, kur gauna namų nuomoti, tai susidaro baltųjų gaujos ir nenori leisti apsigyventi. Keletas apsigyveno lietuvių kolonijose (Chicagoj). Ar nepasius lietuviška buržuazija prieš juodukus. Ar nepradės kelti rasinę neapykantą ir kurstyti prie rasiųjų riaušių. Tame kurstymo darbe su namų savininkų organizacija atsistojo fašistai ir socialfašistai, kad neleidus apsigyventi juodukam ten, kur jie nori. Fašistų argumentas buvo, kad apsigyvenus juodiems darbininkams nupuls namų vertė. Tai tuščias blofas buvo pateisinimui kuriamos rasinės neapykantos. Tie patys buržujai ir socialfašistai nesakė ir nesako juodiems darbininkams, kuomet jie ateina į jų krautuvę ir perkasi tavorus, kad jūsu pinigai sugadins biznį, bet linksmai priima dolerius ir užsiproa at eiti ir kitą kartą. Ar ne ironiška ir juokinga? Nešk dolerius, tai būsi geras ir tave mes visados priimsime, bet kuomet tu nori apsigyventi kur nori, tai tas pats buržuazijos padiktuos, kur tu turi gyventi. Dar daugiau. Lietuviški buržujai, bultegeriai, kurie daug plepėjo prieš juodukus, kuomet juodukai ateina pas tuos pačius bultegerius ir parodo dešimt dolerinę, tai tu bultegeriųjų ponutės visai glamonėjasi, nei Jievos rūboses pasilieka, kad tik išvilijos dešimkę. Ar bereikia didesnės niekšystės ir išgyverimo? Si rasinė neapykanta, tai ne vien lietuviškų buržujų padaras, bet abelnai išnaudotojų klasės įrankis slopinimui /klasių kovos.

Nors "Vilnis" užėmė teisingą liniją link balto šovinizmo ir sukėlė gana gyvas diskusijas, bet dar pas daugelį kom. yra balto šovinizmo diegai. Nors visi komunistai pasisako už rasinę lygybę (komunistai neženka tik pasisakyti), kuomet ateina praktikoje vykinti, tai atbuli traukias ir sako, "kad reikia išlėto kovoti už rasinę lygybę." Tokis nusistatymas komunistų ir artimų simpatikų aiškiai rodo diegus balto šovinizmo. Kuomet yra pas komunistus ir simpatikus balto šovinizmo diegai, tai nenuostabu, kad randasi jų ir pas mažiau susipratusius darbininkus.

Detroito, kuomet į parengimą atėjo keletas dešėty juodukų, tai lietuviai ir tie, kurie skaitosi save daugiau susipratusiai, sukėlė didžiausią audrą prieš juodukus. Jei jau būtų kėlę rasinę neapykantą ne susipratę klasiniai, tai jau būtų kitas klausimas. Bet kuomet balto šovinizmo ilty pasirodė pas tuos, kurie vadina save "klasiniai" susipratusiai, tad su tokiais turėjo būti ir kitokiu tonu vedamos diskusijos. Vienas iš tų vadų balto šovinizmo ilgai demostrovo per "Vilnį" J. Vilkėlis. Nors su juo buvo vedamos diskusijos, kaip ir kur baltas šovinizmas apsirėškia, ir buvo gana draugiškai nurodytos jo klaidos, vienok jo tas nepataisė. Jis tolyn demonstruoja baltu šovinizmu ir kitokiu izmu. Jack P. (Pabaiga rytoj)



IS CENTRO RAŠTINES

Paskutines porą savaitių Meno Sąjungoje buvo nepaprastai ramu. Jokio svarbesnio dalyko nebuvo reikalaujama iš mūsų Centro.

Tiesa, Pittsburgho Dailės Ratelis kreipėsi informaciją dėl įstojimo Proletmeno Sąjungon. Geresnį informaciją už menininkų konstituciją niekas negali suteikti; tokiu būdu jiems pasiūsta konstitucija.

Kitą laišką gavau, kuriame prašoma prisųsti kopiją Internacionalo keturiems balsams ir kopiją "Aido Balsai". Reiškia, Dailės Ratelis virsta ar jau virstes chorū.

Meno Sąjunga auga, auga jos įvairūs reikalavimai, tik visos bėda, kad neturime žmonių dirbti tą darbą, kuris yra būtinas visam darbininkų judėjimui.

Bostonas atvažiuo greituoju traukiniu "Daily Workeriu" ir skubia pagelba. Prisųntė čekė \$19.65. Ten buvo bendrai suruošta vakarinė LDSA. 13-tos kp. ir Laisvės Choro. Visas pelnas atiduota Amerikos Komunistų Partijos organui "Daily Workeriui."

Laiške sakoma: "Tai ir so-bostoniečiai menininkai su aukščia minėta kuopa prisidėjo prie išpildymo kvotos \$200." Specialiai pagirti bostoniečiai nereikia ir jie to nenori. Šį darbą atliko, kaip savo klasės bendrą užduotį. Prie jo reikia pridurti tik va ką: skoloje pasilikam \$14 ir ją būtina reikais išlyginti baigiant šiuos senus metus.

Draugai chicagiečiai akstina mus prie greitesnio darbo. Jie klausia, kaip toli mes stovim su "Spartaku." Vadinasi, darbininkų scenos mylėtojai, ir reikia sakyti, kad ne iš didelio noro pasirodyti ka gali dailėje, bet iš būtino reikalo idant sustiprint organizaciją finansiskai, nori mokintis dar nepabaigtą veikalą. "Laisvės" spaustu-vė ir šalinaitė tegu dirba virš-laišk, bet "Spartakas" turi būt užbaigtas.

Losangelietis d. M. Pukis va-ko klausia: "Ar veikalas "Spartakas" bus didelis, kelių aktų ir ar drama, ar komedija? Kiek reikės lošėjų ir ar brangiai at-seitų perstatymas? Mat, mes losangeliečiai norime žinoti ar mums būt išgalima perstatyti jį."

"Spartakas" yra keturių veikmių tragedrama. Taipgi įeina šešios dainos; vaidinime dalyvauja gladijatoriai, kariuo-menė. Geresniam įspūdžiui reikės apie puskapio žmonių. Dra-panos, kostiumai istoriški; iš-laidų nemažai. Vienok gerai suglaudus spēkas galima mokin-tis. Žinoma, tas priklauso ir nuo kolonijos didumo.

Beje, laiške klausiamą angli-skų dainų darbininkiško turinio—solam ir duetams. Tokių dai-nų centre nėra.

Rockfordas klausia dainų kvartetams. Specialiai tik kvartetams dainų neturime, nes keturiais balsais galima dainuo-ti tas pačias dainas, kokias dai-nuoja chorai.

Binghamtono Aušros Choras užsisakė "Nebaigtą Kovą." Lie-pė siųsti visas reikiamas kny-gas. Detroito Aido Choras pra-šo po kopiją pažūrėjimui. Abu-dū reikalavimai perduota A. Yeskevičiutei, menininkų Ap-skričio Sekretorei.

Draugas Senas Vincas apart-klitų veikalų sekama rašo: "Kas naujo pas jus? Ar tik nepradedate atslūgti, kad praei-

los savaitės Meno Skyrių visai nepasirodė? Kaip sau norite, drauge, sakykite, bet praeitos savaitės P. Meno Skyrius suga-dino mano apetitą. Nejaugi jūs, menininkai išdrįstate užtraukti: "Gatvė švilpia ir užauna vėjas. Mergos žarna, ryja žarną?" Tai skandalas! Arba darbinin-kų minia prilyginta prie *stimp-pančių utelių būrio!* Jau čia ne tik dešinūs, bet velniai žino kokis nukrypimas." Ši pastaba reikalinga redakcijai.

Kas link mano nepasirodymo praeituose dviejuose skyriuose, tai turiu pranešti visiems drau-gams, kad toliau Proletmeno Są-jungos sekretoriaus pareigas ne-galėsiu eiti. Menininkų Centro

Centro Biuro susirinkimas įvyks sekmadienį, 21 d. gruodžio. Visi draugai būkite. Pra-džia 10 val. ryte.
J. Nalivaika,
C. Sekr.

KRITIKUOTINI APSIREISKIMAI

"Laisvės" num. 290, Proleta-ry Meno skyrių, pasirodė net žveli trys svečiai, tai kūrinių li-tuvos draugų. Tas labai pa-gėdina, pageidaujama ir svei-kinči, kad ir Lietuvos draugai rašėjai ateina pas mus ir puo-šia mūsų meną savo raštais, sa-vo kūriniiais, bet...

Kūriniųjų—"Raudonam Vėsu-lui (ar ne viesulai?—S. V.) Apsiautaus," drg. A. Pūtėjo, me-tasi į akis neleistinas dailiojo literatūroj išsireiškimas, tai prilyginimas vargšų darbininkų minios prie stimpantių utelių. Anot autoriaus:

"Čia susirinkę iš visų kaimų, vienkiemnių užuot žmonės, kaip stimpantių utelių būriai." Šitai pat suvargusius valstie-šius, darbo žmones, proletariu rašėjui adresuoti neleistu. To-kiais komplimentais, darbo žmo-nės vašina tik fašistiniai ar akli buržuaziniai rašėjai ir to-kio pat spaudoj. Bet ne darbininkų spaudoj ir ne proleta-ras rašėjas, tai viena.

Antra vertus, dailiarasėčiams, tokie išsireiškimai, prilygini-mai—ne etiški ir nepageidauja-mi. Prilyginimams galima rasti daug švaresnių ir tinkamesnių gyvūnelių, o ne dėti tą, kas po ranka pakliuvo—utelės ir dar stimpantiūs! Kodel autorius ne-galėjo sumesti, kad ir šitoki pri-lyginimą: "Čia susirinkę iš vi-sų kaimų, vienkiemnių užuot žmonės, kaip maisto netekusios, ankstyvam pavasaryj, išlindu-sios iš avilio, suvargusios, su-šalusios, išbadėjusios biteles."

Tai būtų buvęs puošnus pri-lyginimas, puošiantis pačią pie-šiamąją darbininkų minią, ir tinkantis išsireiškimas. Šaip prieš tą rašinėlį nieko negalima turėti, nieko negalima užmesti. Ypatinagai, turint minty ne-svietišką Smetonos kruvinojo režimą, sąžinės varžymą, raši-nėlio autorių mes su išskėsto-mis rankomis pasitinkame ir laukiame daugiau kūriniųjų i mūsų laikraščius, i mūsų meno skyrių.

Antras rašinėlis, tai eilės—"Paskutinis Valcas," autorius—Vargo Juzis. Čia, autorius, ap-dainuodamas prostitutės likimą, savo lyros akordus "papuošia" ve kokiais "perlais":

"Gatvė švilpia ir užauna vė-jas. Mergos—žarną ryja žarną."

Kur, ne kur, bet rimtose ei-lėse, poezijoje, o ypatinagai Pro-letary Meno skyrių, šitokie iš-sireiškimai negali būt pakencia-mi, negali būt toleruojami. I ką gi jau bus panašu, kad ant Proletary Meno lyros pradės draklytis mergy ar keno kito žarnos?!

Jau net ir satyros eilėraš-čiuose tokie išsireiškimai neleis-tini. O jeigu bus leistini vie-nam "poetui", tai kodel kitas negali sumesti dar "puikesnį" eilėraščių pozmelį?

Biuras ir kitos įstaigos turės surasti draugą mano vieton. Gyvenimo aplinkybės taip su-sidėjo, kad arba turėjau būti visai be darbo, arba eiti grynai asmeniniiais keliais, paliekant organizacinį darbą, veikimą.

Užimdams sekretoriaus vie-tą turėjau minty dirbti ir ra-ginti kitus. Bet vos išbuvęs še-sis mėnesius, savo norą perduo-du kitiems. Nesmagiai jau-čiuosi rašydamas šiuos žodžius, bet kitaip jau nebus. Tikiuosi, kad draugai atleis man.

Centro Biuro susirinkimas įvyks sekmadienį, 21 d. gruodžio. Visi draugai būkite. Pra-džia 10 val. ryte.
J. Nalivaika,
C. Sekr.

Darbininkų Mes Jaunimas

Darbininkų mes jaunimas, Ziedai laisvos ateities. Tarp mūsų ritmas, tarp mūsų rimas; Plėskim turtą išminties!

Pirmyn veskime pradėtus Mūsų tėvų žygius Ir pagerbkim numylėtus Klesų kovos karžygius...

Mes pavysim ir pralenksim Nemieruotus dar kelius; Junga nešę nusitrenksim— Ir tai, kas kely pakliūs!

Darbininkų mes jaunimas, Ziedai laisvos ateities. Kilnus mūsų tikslas siekimas— Teikt varguoliam pasipirties.

Kasdien būvis juk sunkėja, Auga našta priespaudos... Kelkim kovą prieš skriaudėją! Gana pasyvės raudos!

Liaudies priešas be malonės Skriaudžia mūsų tėvelius; Skriaudžia visus darbo žmones Engia ir mus, jaunuolius!

Ei, valdonai svieto margo, Mes ne amžiais vergai jūs! Mūs tėveliai gana vargo,— Mūs atėitis laisva bus!

Tik greičiau, darbo jaunime, Tvirtai glauskime eiles! Kol jautimai nenurimę— Tęskim klesų kovą mes!

Gegužis, 1930.

Jordus Aris.

Deportuos Tėvą 11 Vaikų

LOS ANGELES.—John Vilaras, tėvas 11 vaikų ir išgyvenęs Amerikoje 20 me-tų, laikomas išdeportavimui. Jis kaltinamas dalyvavime darbininkų judėjime ir todėl "nepageidaujamas."

—žarną ryja žarną"? O tokios dekludacijos mes galime susi-laukti bile parengime, bile vie-toj.

Senas Vincas. SKAITYKITE "LAISVĖ"

Over Globe

Darbiniai Čėvėrykai
Čėvėrykai Užlaikomi
Visose Krautuvėse
\$2.50, \$3.00,
\$3.50, \$4.00



Boot & Shoe Workers Un Ijus ženklas No. 170 yra ant vidpadžio ir ant aušuko.

Jeji pas jus krautuviniškai atsakyty duoti OVER GLOBE čėvėrykų, tai reikalaukite iš dirbtuvės. Užsakymus prisiūsime per C. O. D. Jei čėvėrykais nebūsute patenkinti, jums bus sugrąžinti pinigai.

BRIDGEWATER DARBININKŲ
KO-OPERATYVĖ DRAUGOVĖ
42 Spring Street, Bridgewater, Mass.

Kovot ar Mirt Badu

Gamta rūbais nuolat mainos, Laikai keičia pamažu,— Tai audringų vėjų dainos, Tai vėl šilta, vėl gražu.

Tai vėl girdis staugia vėjai, Volus sniego nešini, Žiauresnės buities nesėjai, Kieta vargo kupini. Skurdas už lango kvatoja, Badas dantims kalina: Minios varguolių vaitoja— Oh!... Skaudi, skaudi daina...

Atdūsiai dainas dainuoja Iš krūtinų žmonių, Tarsi jūra, kad vaitoja, Audroms mėtant bangas jos. Kilkite, dainos audringos Didžių vėtrų sukuriuos! Kelkite mintis karingas Kieta darbo milžiuos!

Mintis, kad jie yr' tvėrėjai Šio pasaulio ir valdonai! Gi jų priešai piktadėjai, Dykduonių klasė—ponai.

Dvi klasės ant mirties kalio, Akis, akin jau sustoj, Kovų vagnys atsidaro, Kad ne šiandien, tai rytoj!

Vargui nesimato galo, Nėra kitos išeities— Laimėt kovą proletaro! Ar laukti bado mirties? Senas Vincas.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH. N. J. 8. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir paa Singeri.

NESIKANKINKIT SLOGOMIS

Sunaikinkite Šaltį Kuogrečiausia

Jausitės kaip naujas žmo-gus i trumpą laiką, imdami ROJAUS RECEPTO COLD & GRIPPE TABLETS, vien-a kas valanda, pakol vidur-riai pasiluosuoja; tada im-kite tik po tris kartus i diena. Viskas pagerės: jū-sų galva palengvės, skaus-mas pranyks ir jūs būsite atgal prie darbo su nauja energija. Išpildykite kuponą šiand-ien be atdeliojimo. Įdėkite 35c pinigais ar stampomis, ir 25 tabletai bus pasijusti jums, arba 3 dėžū-tės už vieną dolerį.

KUPONAS

Prisiųskite man dėžutę ar dėžutes Rojaus Recepto Cold & Grippe Tablets:

Vardas _____

Adresas _____

Miestas _____

Blue Rose Laboratories
69 Bond St., Elizabeth, N. J.
Už 2c stampą pasiūndame sampalą.

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES ĮMOKINAM, kaip apieiti su gvalniu automobiliu; dailina i tris dailis: 1. Mechanizmas. Kaip sutatyti salig pliaui kaip surasti sugedimus; kaip išreliuis su-statyti. Tas vienas mokinama kiekvieną eti-dentą praktiskai, po prielabos instruktojų. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių. 3. Valdinimas. Kaip pastoti eksperto lektu-rius. Pabūsite mūsų mokyklos kurse, turite pilną prava pažintinai visu iš dalyų smūq—mechaniko arba toferio. Garantuojama lai-nius ir diploma. Mokinama grynai lietuviš-ka ir angliskai. Einais priimama visais. Mokytojum yra žymus ekspertas L. TIKNIAVIČIUS. Lektijos dienomis ir vakarais. Atėi-kite aplūreiti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 10 iki 2 P. M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
Kampas 14th Street New York, N. Y.
228 Second Avenue



Mokytojum yra žymus ekspertas L. TIKNIAVIČIUS. Lektijos dienomis ir vakarais. Atėi-kite aplūreiti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 10 iki 2 P. M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
Kampas 14th Street New York, N. Y.
228 Second Avenue

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tin-kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdiškas viršlinikas nesenal pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekam antriems metams tase paciose kla-sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del amegny stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Talgi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skautyti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodya tin-kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Phone: Stagg 8342 Brooklyn, N. Y.

JAU 30 METŲ, KAIPIŠKORĖ ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETH

Įvairių karštų gėri-mų, ypač kuomet uželsi sušalęs, gausi šilumos įvalias. Taipgi ir garšių už-kančių. Turi didelę svetai-nę, tinkamą ba-liams, teatrams, ve-stuvėms, sporto pa-rengimams ir t. t., tik 3 blokai nuo Staten Island Fer-ry.



A. LUTVINAS

Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabeth, bet ir kitų miestų lietu-viams ir svietintau-siams virš 20 metų. Taip pat laisvuotas Real Estate—pirki-mui ir pardavimui namų ir žemių, talpi įvairių biz-nisų. Mūsų patarna-vimas prielankus.

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. Tel. Trinity 3-1045

VYRŲ IR MOTERŲ



NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nuapli-pimas, Nervų Išsivėsimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skandulai, Sciatica, Reumatizmas; Skil-vio, Zarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgija, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūgų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sek-mingai gydomi naujoviškais moksliiniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prielankus).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
110 East 16th Street, New York
Isikūre Jau 25 Metai Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.

MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomskas.

(Tąsa)

—Ah, kaip jie rėkauja, rėkauja!... Pa-juto, prakeikti šunės!
 Į vartus be pertraukos stuksėjo. Gal būti perėjo kokios trys minutės. Pasigirdo stuksėjimas iš pagrindžio. Olga atidarė. Išbalusi Steponė greitai lipo iš pagrindžio, pasitaisė plaukus ir kurčiu balsu kalbėjo:

—Jau baigta... Sėskite už stalo... Syrovel!... Olga!... Prispilkite arbatos ir gerkite, kaip ir nieko nebuvo.
 Pati išėjo į kiemą.

Greitai prienamių pasigirdo rėkavimas ir trypimas. Atsidarė durys. Įėjo du oficeriai, vienas čekas ir penki kazokai. Riksmas kazokų girdėjosi iš lauko pusės.

Vienas iš oficerių—sausas, nedidelis, su įraudusiu veidu, kalmukų rasės,—rėkė:
 —Svoločiai! Niekšai prakeikti, užsida-rėte duris!?

Augštas, juodbruvas čekas, su nukirptais ūsais, kartojo:
 —Negalima taip, pone, negalima, taip negalima, negalima!

Steponė pamieravo juos didelėmis, mėlynomis akimis ir paklausė:
 —Ko gi jums reikia?... Ko koliojatės? Oficerius metė ant stalo pirštinaites ir suriko:

—Tavo vyro reikia!... Kur tavo vyras?! Kur ir sūnus?!

—Jūs geriau žinote kur jie!
 —O tas kas tokis?! Kas?!—Ir oficerius nagaika parodė į Syrovą. Antras oficerius su dviem kazokais nuėjo į kitą kambarį.

—Tai vyras ir yra,—piktai atsakė Steponė.
 —Juokauja bobelė,—tarė Syrovas,—ne daug dar mes ir pažįstami! Namelį noriu nupirkti nuo jos... juk ji našlė yra... Oficerius žiūrėjo primerktomis, pilnomis neapykantos akimis į Syrovą. Ir pamėgdžiojantį tarė:

—Namelį! Ži-no-me!—ir suriko:—Ei, ar yra ten kas?!

—Njeko nėra! Tuščias!
 —Greičiau čion, oficeriū! Susirinko visi į viryklą. Susigrūdė aplinkui stalą. Tarėsi, nuo ko pradėti.

Olga nuvedė vaikus į švariausį kambarį. Stepone atsisėdo ant Olgos lovos.

Kalmukinio veido oficerius vėl suriko:
 —Stai ką, teta... kvailio rolę nevaidink! Greičiau sakyk, kur yra tavo vyras? Mes žinome, kad tavo vyras parvažiavo vakar!

—Jeigu, žinote, tai kam dar klausiate, imkite jį!
 —Paimsim, iš žemių iškasime,—tarė oficerius, piktai akimis sužibavęs.—Greičiau sakyk, kur vyras?!

—Nesu šnipas ir nežinau...
 —Gerai!... Ir atsigrižo linkui kazokų:

—Nu, nu, vaikai! Perversti viską, kas tik yra name, o surasti! Oficeriū, jūs ten apžiūrėkite daržą... visur patikrinkite... Bile kokia žymė—patikrinti, išgriauti!

Prasidėjo krata. Du kazokai su oficerium nuėjo į daržą. Kiti pradėjo viską vartyti ir blakstyti viduje.

Steponė sėdėjo ant lovos. Augštas čekas, su pakirptais ūsais, akimis bėgiojo po jos pilnakrūtę figurą ir perkalbinojo:

—Veltui slepiate, poniute, veltui. Mes juk žinome... Jeigu pasakysi—nieko blogo nebus. Mes juk kultūringi žmonės... Stepone pyko. Jai norėjosi atsikranksiti ir spjauti jam į juodas akis. Per dantis rėktelėjo dukrelei Olgai:

—Olga, žiūrėk, kad jie neprisigrūstų visko į kišenius!
 —Prikašk liežuvi, boba, nes sukapoziū!—piktai atsiliepė oficerius.

—Plakite, juk jūsų darbas plakti nekal-tus žmones!
 Čekas atsisėdo ant galo lovos. Ir veidmainingai kalbėjo:

—Veltui, poniute, veltui! Veltui nerimaujate. Mes gi tai ne bolshevikai! Mums jūsų nei adatos turto nereikia! Mes kultūringi žmonės, geresni už jus pačius.

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

Steponė tylėjo.
 Iš baksų vertė ant grindų baltinius, antklodes, metė priegalvius, stumdė stalą ir kedas, sugriovė lovas.

Oficerius sukomandavo:
 —Laiską paimti! Pažiūrėk po lova! Oh, kiek pinigų?

—Ignotai Bepalov! Eiki į pagrindį! Krokalev, krėsk čia! Zigaliev, gelbėk jam, greičiau! Teta, eik nuo lovos!

Steponė atskėlė ir nuėjo prie stalo. Syrovas iš neramumo suko pirštais žilstančią barzdę. Ir paklausė oficerio:

—Ar man galima eiti namo?
 —Palauk!—piktai rėktelėjo oficerius.

Išvilko iš po Olgos lovos nešvarius drabužius, iškratė ir juos, Jaunas kazokas darė kratą ant pečio. Du kardai stuksėjo į lentas pagrindyje. Metė tuščius baksus ir viską vartė.

Steponė, sudėjęs rankas ant krūtinės, stovėjo prie stalo, klausydamosi, kas dedasi pagrindyje. Veidas—kaip drobė baltas. Akis kartais užmerkavo. Augšta krūtinė sunkiai pakildavo ir nusileisdavo.

Nedidelis juodplaukis kazokas pritūpęs prie drabužių darė kratą, ir grūdosi geresnes skareles sau už aulo.

Antras, rudas, skrezdžiotu veidu, vartė lovoj priegalvį ir antklodes.

Du išlindo iš pagrindžio. Vienas plačiu veidu, antras baltplaukis ir raportavo oficeriui:

—Nieko nėra, jūsų "blagarodija"!
 —Ar gerai apžiūrėjote?

—Taip tikrai! Baksai tušti!... Maišuo-se yra bulvės...
 —O sienas ar gerai apžiūrėjote?

—Nieko nužiūrincio nėra, jūsų "blagarodija."
 —Ar atydziai apžiūrėjote?

—Taip tikrai, jūsų "blagarodija,"—atsiliepė plačiaveidis.—Aš, juk, žinau tuos kalės vaikus. Stuksėjau ties kiekviena lenta! Jeigu kur yra tuščia, tai ten barska. Vienoj vietoj apatinė lenta pasirodė nužiūrinčia, ten pabadžiau... Bet ne... Aplinkui užvirto žemė... nieko nėra! Tikrai ten nieko nėra...

Susirinko viduryj viryklos. Visi buvo nusivylę ir pyko... Tylėjo... Oficerius suko kairioje rankoje nagaika. Jo akys degė. Čekas piktai raukė skruostus, ir truksėjo už pakarpytų ūsų. Plačiaveidis, akį mirktelejęs, paklausė:

—Ar pavelinsite, jūsų "blagarodija"?

Oficerius nekantriai nutraukė:
 —Palauk!
 Atsigrižo į Stepone. Įrėmęs piktai akis suriko:

—Tai, reiškia, nieko nepasakysi?!
 —Nieko aš neturiu pasakyti!
 —O gal pasakysi?

Suspaudė kairioj rankoj nagaika, atsisuko ir skaudžiai kirtė dešiniąja ranka Steponei per veidą. Čekas taipgi atsisuko ir suriko:

—Pasakyk tu, kale!
 —Pasakyk tu, kale!—ir kirtė jai per kitą veidą.

Steponė tylomis susvyravo nuo smūgių. Kitame kambaryje pradėjo verkti vaikučiai.

—Mama!... Mama!—A-a-a!
 Oficerius piktai kapojo nagaika ir rėkė:
 —Meluoji!... Pasakysi! Pasakysi!
 Čekas mušė iš kitos pusės ir taipgi piktai koliojo:

—Pasakyk tu, kale! Pasakyk, kale!
 Mušė tankiai ir skaudžiai, bet taip, kad nuo kojų nenumušti. Eiliniai kazokai taipgi taikėsi suduoti. Bet negalėjo del susigrūdimo. Ant oficerio rankos netikėtai pakibo netekus lygsvaros Olga.

—Ma-ma! M-a-m-a!
 Oficerius trenkė Olga ant lovos. Tuom kartu Syrovas atsistojo tarpe oficerio ir Steponeš. Užkimsiai ir kiek drūtas rėkė:
 —Broliai! Sustokite!... Kaipgi tai? Moterj, moterišką lytį mušti! Juk yra liaudies valia, ir tt. Pasakykite, kad jūs malonė, kaipgi taip? A?!...

Juodaplaukis kirtė kumščiu Syrovui į tarpanosį. Syrovas atslėjo net iki pečio.

Plačiai atsidarė durys, įėjo antras oficerius su dviem kazokais. Atsaliutavo ir atraportavo:

—Nieko nėra, pons komandante!
 Visi atsisuko linkui jo. Plakimas pertrauktas. Kalmukinio veido oficerius kriokė:

—Paspėpė ir sliedą šie niekšai!
 Stepone parpuolė ant suololio prie stalo. Dejavo.

Kazokai sunkiai kvėpavo ir tarėsi. Iš kito kambario riksmas:
 —Ma-ma!
 —Ma-ma!

Ant lovos gulėjo ir griaudžiai verkė Olga.

(Bus daugiau)

MONTREAL, KANADA

Atsakymas A. L. D. L. D. 137 Kuopos Valdybos Nariui K.

Prisidengęs komunistine skraiste, drg. K., "Laisvė" gruodžio 3 d., rašo ilgą straipsnį, užginčydamas kuopos nukrypimus.

Pirmausia, tai nebuvo vadinama nukrypimais ir negalima taip vadinti, kabutėse ar ne, nes kuopa dar nebuvo atsistojusi ant tokio laipsnio, kad jau viskas gerai. Antra, ištiesai per visą korespondenciją reiškiami protestas kritikai. O ką jau bekalbėti apie savikritiką!

Tas tik praskleidžia valdybos nario K. komunistinę skraistę ir parodo oportunista. Komunistai visuomet stovi už plačią kritiką ir savikritiką.

Ką kuopa yra nuveikusi, tai geras dalykas, bet kas galėjo būt nuveikta ir kas be atidėliojimo reikia taisyti ir šian-dien dirbt, to drg. K. visai nemini. Išsena, kad viskas buvo ir yra kuopuikiausia.

Tačiau pažiūrėkim, ką sako keletas faktų. Pirmiausia, montrealiečių kuopa numatė ir dabar laiko mane už provokatorių. Jeigu taip, tai su tokiomis elementais turėjo tinkamai kovoti ir per spaudą kitus perspėti nuo panašių dezorganizatorių. Kuopa, svarbiausia, valdyba, to nepadarė. Tenkino tik susirinkimų skandalais. Spaudoj pasirodė tik Dulbis ir Paulius su nieku neparemtais asmeniniais šmeižtais, kuriuose tik pasirodo, kas jų ideja. Drg. K. mini protesto rezoliuciją, tik kaž kodėl jos nepaskelbė viešai, o nusiuntė tik redakcijos žinią (kokios redakcijos?—Red.). Pažiūrėkime, ką sako minimos protesto rezoliucijos turinys apie bolshevikškumą.

"Jeį Broga ir toliau kritikuos (šmeiš) montrealiečių kuopos veikimą ir redakcija talpins, tai mes visi atsiskome skaityti ir remti tą laikraštį."

Goodby ideja!
 Kadangi aš rašinėju daugiau į "Vilnį," tai ši rezoliucija taikoma "Vilniai."

Kiekvienam kuopos susirinkime (kuriuose dalyvauva) viešai skelbiama tautiškumas ir kaip ko reikalaujama tautiškai. Niekas tam neuzprotestuoja ir neišaiškina, kas tai yra ir ką reiškia tautiškumas.

Paskutiniam kuopos susirinkime neleistai atsisaukt į susirinkimą del Lietuvos Komunistų Partijos atsisaukimo paremti kovą su fašistais Lietuvoj.

Viešai išatota prieš kūrimą naujos A. L. D. L. D. kuopos. Atmetas pasiūlymas sutvarkyti literatūros platinaim, motyvuojant, kad esa platina pavienini asmenys. Ir daug panašaus darbo. Šiam kartui užteks ir šių faktų.

Mano nesidėjimas prie darbo su oportunistais ir tautiniais patriotais (ne visi), tai dar nereiškia nedirbama klasinio darbo. Drg. K. valdybos nari, kviečiu stot Komunistų Partijos nariu ir imt joje aktyvą, tuomet nebereikės abejoti ir skūstis dėl mano "nieko neveikimo" ir del neprisidėjimo prie jūsų darbo.

Kol bus kuopoj skelbiama tautinė ideja ir kiti panašūs dalykai, tad prie to nesidėsiu, o kritikuosiu, kur tik bus reikalas.

Nesakau, kad aš esu be jokios klaidos. Kaip kitiem, taip ir man trūksta prityrimo. Daug mus galėtų išmokinti sveika kritika. Gerai būtų, kad prisidėtų su kritika daugiau prityrimo turintieji draugai.

Kuomet tinkamai bus pastatyta kritika (kad ir montrealiečių tarpe), aš visuomet pasirengęs išstoti ir su savikritika. Šiandien mano savikritika būtų panaudota tik priešingam tikslui.

Drg. K., nesitenkink ta viena korespondencija; rašyk ir daugiau, Taisyt daug kas yra. Nesitenkinkime tuo, kas jau atlikta. Broga.

NANTICOKE, PA.

Gruodžio 7 d. įvyko A. L. D. L. D. 135 kuopos susirinkimas. Nors narių dalyvavo mažai, bet padaryta keletas gerų tarimų. Komisija išdavė raportą iš atsiluvusio baltiaus ir pranešė, jog pelno liko \$30. Nutarta paaukoti: \$5 "Daily Workeriui," \$5 naujam Lietuvių Darbininkų Susivienijimui ir \$5 A. L. D. L. D. Dvyliktam Apkričiui. Taipgi nutarta parsitraukti 30 egz. Darbininkų Kalendoriaus; darbas pavesta Jaskauskui.

Taigi, mūsų kuopa vis darbuojant silyg išgalės darbininkų klasės naudai. J. V.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

MINERSVILLE, PA.

A. L. D. L. D. 14 kuopos susirinkimas bus nedėlioį, 21 gruodžio, paprastoj vietoj, 2 val. po pietų. Tai bus metinis susirinkimas, reikės išrinkti valdybą ir aptarti daug kitų svarbių reikalų. Todel visi nariai dalyvaukit. Vakare, 6:30 val., bus rodoma krutami paveikslai, ta stengkitės pamatyti tą Sovietų milžiną ledlaužį. Valdyba.

BRIDGEPORT, CONN.

A. L. D. L. D. 63 kuopa rengia Prize Waltz Dance subatoj, gruodžio 20, Lietuvių Jaunų Vyrų Sveitainė, 407 Lafayette St. Pradžia 7:30 val. vakare. Bus gera orkestra ir bus duodama dvi dovanos. Kviečiame visus atsilankyti. Įzanga tik 25c. Rengėjai.

CLIFFSIDE, N. J.

A. L. D. L. D. 77 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Mažeikos svetainėj, 8 val. vakare. Visi nariai atėikit laiku, turėsim išrinkti kuopos valdybą. Po tam susirinkimui bus Tarptautinio Darbininkų Apisiginimo kuopos susirinkimas. V. K. 301-2

MINERSVILLE, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apisiginimo susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Darbininkų Svetainėj, 3rd ir South Sts. Pradžia 7 val. vakare. Visi nariai malonėkit atėiti laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Atsilaveikit ir naujų narių. Valdyba. 301-2

NEWARK, N. J.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa rengia balių su programa 31 d. sausio (January), 1931, Lietuvių Sveitainėj, 180 New York Ave. Vietos ir aplinkės draugijas bei kuopas prašome nieko nerengti ant tos dienos. Kuopos narys P. K. 301-2

HARTFORD, CONN.

Tarptautinio Darbininkų Apisiginimo priėmetinis susirinkimas bus pirmadienį, 22 gruodžio, Vokiečių Sveitainėj, 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikit laiku, bus renkama kuopos valdyba ir svarstoma kiti svarbūs reikalai. Atsilveskit ir naujų narių. Valdyba. 301-2

PLYMOUTH, PA.

Tri-mėnesinis Lietuvių Kapinių Korporacijos susirinkimas bus nedėlioį, 28 gruodžio, po num. 40 Ferry St., antrą val. po pietų. Visi šėrininkai ir tie, kurie turite lotus, malonėkite atsilankyti, nes šis susirinkimas metinis ir labai svarbus. Kurie dar neužsimokėjote už apdirbimą lotų metinės mokesčio po \$1 už 1928, 1929 ir 1930 metus, malonėkit būtina užsimokėti, kad nevyktų kokių nesmagumų. Taipgi ir lotų savininkai pasistengkite užsimokėti už lotus, nes nuostimis auga. Šiame susirinkime bus renkama nauja valdyba. Sekr. J. Staskevicius. 301-2

Dr. Jonas Repšys
 881 Massachusetts Ave.
 (arti Central Square)
 CAMBRIDGE, MASS.
 Tel. Porter 3788

OFISO VALANDOS:
 Nuo 2-4 po pietų ir
 Nuo 7-9 val. vakare.
 Nedėliomis: 10-12 val. ryte

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS
 Čia randasi dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug preinamesne kaina, negu kur kitur dabartinu laiku.
A. M. KISHON, Apteikiorius Savininkas
 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

DARBININKU KALENDORIUS
 1931 METŲ

Raštai ir informacijomis įsai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

—Suredagavo R. Mizara
 Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
 Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
 Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiųsute ir mokesť, tiems apmokėsimė ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"
 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
 Užraskite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaladoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuo imi užrakinami atdara langai. Mano išradimas į dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išėidami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įjsty per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežius oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių vėžių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile lango, susidedancio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausiu būtu jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randovojamų. Todel aš rekomenduojū jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įjstaisyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiukta su mažais šriubukais, kuriuos mes prisiukiname. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langą negalės la-biau prasidaryti ir negras jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UZ TUZINĄ (12)
 Mažiau tuzino nesučiame ant užakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbė.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.
 498-500 Ferry St., Newark, N. J.
 Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persiukinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
 Pas manė galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne patė pridedu. Reikalaujant, galiu pribūti į jūsų namus ir parodūti visą specialiskumą, kaip užrakinama atdara langai. Su pareikalavimais prisiųskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvienam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgykit **SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA.** Musų miltai geri, duona visuomet sveičia vežam į štorus ir stubas, visoj aplinkėi Brooklyn ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

SCHOLES BAKING, INC.
 PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES
 10 SCHOLES STREET
 BROOKLYN, N. Y. Phone STAGG 9845

TVIRTINKIME SPAUDĄ

Mainieriai iki šiol neturėjo savo laikraščio, kuris gintų jų reikalus; kuris gebėtų mainieriams organizuoti į naują mainierių uniją, MOSWIU; kuris visą buržuazinį fašistinį puolimą ant darbininkų atmuštų; kuris nurodytų J. Lewiso, Boylano, Braneno ir kitų visos veidmainystės ir pardavystės mainierių; kuris nurodytų, kaip begėdiškai yra laužoma kiekviena mainierių kova prieš algų kėpimą, prieš bloginimą darbo sąlygų per kompanijos unijos agentus. Dar toliaus, nei vienas kalbėtojas nei organizatorius negali pasiekti ir išaiškinti plačiosioms darbininkų masėms, kas yra jų tikrasai priešas ir prieš ką jie turi kovoti; bet tą gali atlikti laikraštis. M. O. S. W. I. U. įsteigė laikraštį "The Mine Worker." Šis laikraštukas kaip tik ir bus tuo mainierių įrankiu, tuo ginklu, kuriuo mainieriai galės vesti kovą prieš visokius apgavikus ir kompanijų agentus, gelbės organizuoti skriaudžiamus darbininkus. Jis kalbės vien tik apie mainierių reikalus ir jų padėtį. Kas šiandien gali būti svarbesniu mainieriams, kaip kad organizavimas savo spēku prieš algų kėpimą, prieš bloginimą darbo sąlygų, prieš check-off sistemą ir prieš kompaničną uniją? Juk dauguma mainierių pilnai jaučia, kad jie jau neturi organizacijos, kuri gintų jų reikalus. Jie turi uniją, kuri tik kolektojuja kas mėnuo po dolerį, kad jo pagalba galėtų maziinti mainieriams ir taip mizernas algas, o didinti anglių viešpačių turtus. Ir dar daugiau, kad to dolerio pagalba sulaužius kiekvieną mainierių pasipriešinimą prieš algų kėpimą ir bloginimą darbo sąlygų. Kokia išeitis turi būti? Viena, turi būti visos pastangos suorganizavimui M. O. S. W. I. U. lokalių kiekvieno darbdavio ir vesti kovą prieš kėpimą algų. Antra, mūsų laikraštis "The Mine Worker" turi būti kuoplačiausias "paskleistas ir turi pasiekti daugiausia mainierių. O pasiekti tai yra daug progų. Viena, turim kiekvienam mieste ly sumobilizuoti bent grupę darbininkų ir eiti per stubas užrašant "The Mine Worker." Kaina metams \$1, pusei metų 50c. Dabar ateina kalėdos, daugelis darbininkų turi senovinius papročius, perka įvairias dovanas savo pažistamiems bei draugams. Jei ta darbininke, myli savo drauga, savo pažistamą ir jam siunti kalėdų dovaną, tai tavo pareiga, pirmoji vietoj, jei tas draugas mainierys, užrašyti jam laikraštį "The Mine Worker," metams arba nors pusei metų. O dar daugiau, jei tas mainierys yra dar pasilikęs klasišiam supratime, tai užrašydama jam "The Mine Worker" daug naudos padarys dėl jo ir visos darbininkų klasės.

Lietuvių darbininkų yra tūkstančiai, kurie skaito "Laisvę" bei "Vilnį." Dauguma iš tų darbininkų perka dovanas savo kaimynams; tai pirmoji vietoj turėtų būti spauda—tai pirma ir svarbiausia dovana. Ar gali būti kita svarbesnė dovana susipratusių darbininkų, kaip kad kita darbininką klasiškai apšviesti? Užrašant "The Mine Worker," prenumerata siųskite šiuo adresu: 47 Laning Bldg., 31 Public Sq., Wilkes-Barre, Pa. Daugelis draugų, siųsdami prenumeratą "The Mine Worker," siunčia stampus 10c vertės. Jei kas siunčia stampus pusę dolerio, tai siųskite 2c stampomis, bet ne 10c ar 5c. Bet užvis geriausia, tai money orderiu ar čekiu. M. Z.

Užsadarė 3 Bankai
KANSAS CITY.—Kansas valstijoje šiomis dienomis uždarė savo duris trys didžiuliai bankai, nunešdami milijonus dolerių. Daug darbininkų nukentėjo.

MINERSVILLE, PA.

Viešos Lavinimosi Diskusijos
Komunistų Partijos vienas praktikuoja viešas savitarpinio lavinimosi diskusijas kas antrą nedėdienį, nuo 12 iki 2 val. po pietų. Gruodžio 7 d. buvo diskusijos temoje: "Tverimas revoliucinių unijų." Atsilankė apie tuzinas Partijos narių, daugumoj buvo ukrainai ir rusai; lietuvių atsilankė tik keturi. Diskusijos buvo angly kalboj. Būtų gerai, kad ir lietuviškai kalbant draugai darbininkai diskusijas lankytų ir dalyvautų jose su tikslu prasilavininti iškalbumo ir klasišio sąmoningumo. Rodosi, A. L. D. L. D. 14 kuopa yra nutarusi, tuoj po Partijos diskusijų diskutuoti savo kalboj. Brangūs draugai, negana tarimus daryti, bet pati logika reikalauja del savo naudos juos gyvenimam vykdyti. Gruodžio 21 d., nedėlioj, po pietų tarpe 12 ir 2 val., atsisub diskusijos Darbininkų Svetainėje, temoje: "Sveturgių persekiojimas." Bandykite, draugai, atsivesti kuodaugiausia darbininkų, nes bus delegacijų raportai iš Washingtono konvencijos ir žingeidžios diskusijos. Arminas.

WORCESTER, MASS.
Siurpulinga Nelaimė Lietuvių Seimynoje
Juozas Matijošaitis, 22 metų amžiaus jaunuolis, gyvenantis su savo tėvais po num. 28 Columbia St., pirmadienį, gruodžio 15 d., 5 val. po pietų, savo kambaryje su medžiojamu šautuvu persišovė sau galvą. Turėjo nusipirkęs specialių patronų eiliams šaudyti, tai veidas ir galva baisiai sudraskyti. Lankytojų nepileidžiama. Laikė persišovimo namiškių niekas nebuvo namie. Sesuo, parėjusi iš darbo, 6 val. vakare, rado bėsus vaizdą Juozo kambaryje. Išbėgus, alpama, pasakė kaimynams, kas atsitiko. Policijai pribuvus, parėjo motina ir tėvas iš krautuvės. Policija iš pirmo apžiūrėjimo pranešė spaudoje, kad sauzdystė; nes jaunuolis nedirbęs tulą laiką ir nesveikavęs; esa, būta pas gydytoją, kuris pripažinęs apsirėiskimą džiovos ligos. Tačiau, pasakėsi apžiūrėjimai išaiškino, kad nelaimė jam atsitiko bevertant šautuvą. Juozas ir tėvai yra laisvi nuo religinių monų. Juozas prigulėjo prie Liet. Sūnų ir Dukteru Broliškos Draugijos, Dailydžių Unijos ir Aido Choro kaip kada dainuodavo. Paliko vieną seserį ir abu tėvus dideliu nuliūdime. Palaidotas laisvai gruodžio 17 d., Hope Cemetery kapinėse. Palydėjo grauzės būrelis žmonių; buvo nemažai žėliu. D. G. J.

JERSEY CITY, N. J.

A. L. D. L. D. 16 Kuopa Padubo
A. L. D. L. D. 16 kuopa, išmiegojus istisus astūnionis mėnesius, pagaliau padubo ir vis su smarkumu ėmėsi už darbo. Pereitais susirinkimas, įvykis gruodžio 14 d., buvo gana gyvas ir jame nutarta daug svarbių dalykų, iš kurių vėta pažymėti sekami: (1) Nutarta paaukoti \$5 paremimui Amerikos Komunistų Partijos organo "Daily Workerio." (2) Parduota 40 stampų sušėlpiu Lenkijos Komunistų Partijos. Šių stampų būtų buvę galima parduot mažiausia poza šimtu, nes kuopos nariai jas noriai pirkto, taip jog daugelį jų visai neisteko. Bet, deja, drg. J. Siurba padarė didelę klaidą, prisiųdamas 16 kuopai taip mažai (40) stampų. (3) Nutarta parengti prakalbas ir kalbėtojų užkviesti Seną Vinčą arba D. M. Solomską iš Eastono. (4) Išrinkta pilna atstovybė į Antro Apskričio metinę konferenciją, kuri įvyks gruodžio 28 d. Brooklyne. (5) Kuopa nutarė uoliai rengtis prie surengimo pasilinksmimo vakaro, kuris turės įvykti pirmoj savaitėj po vėlykų. Beje, šiame susirinkime gavo gerokai pipirų kuopos sekretorius už nepasiumtama Apskričio sekretoriui statistikos blankų. Sekretorius aiškino, kad jis negalėjęs statistikos blankas išpildyti, nes kuopa per astūnionis mėnesius nieko neveikė; todėl jis neturėjęs medžiagos viršminėtų blankų sutaisymui. Tačiau susirinkimas tuomi nepasitenkino ir sekretoriui atikrto, kad, nežirdint kiek kuopa veikė; daug ar mažai, bet sekretorius turi savo užduotį atlikti; o jei jis to nestieks, arba atlieka išvirkščiai, tai vertas aštraus papeikimo. Taip, draugai, tas ir gerai! Jei mes vienį kitus prižiūrėsim ir duosim vėjo už apsilėidimą ir padarytas klaidas, tai tuomet gal ir mūsų veikimas kiek pasitaisys. Narys.

DETROIT, MICH.

Jaunuoliai Jau Gyvoja
Per kiek laiko mūsų jaunuoliai mokinosi, bet nebuvo išėję viešai pasirodyt, ką išmoko. Pastaruoju laiku buvo net dvi programos išpildyta jaunuoliais, kurie verti pagyrimo. Lapkr. 29 d. buvo T.D.A. 46 kp. vakarienė; prieš vakarienę davė visą programą A. Z. V. D. nariai, vadovaujant mokytojui drg. A. Gudaitienėi. Programa susidėjo iš dainų, deklamacijų ir dialogų. Gruodžio 13 d. buvo vėl vakarienis su daugium choro dainų.

DETROIT, MICH.

Jaunuoliai Jau Gyvoja
Per kiek laiko mūsų jaunuoliai mokinosi, bet nebuvo išėję viešai pasirodyt, ką išmoko. Pastaruoju laiku buvo net dvi programos išpildyta jaunuoliais, kurie verti pagyrimo. Lapkr. 29 d. buvo T.D.A. 46 kp. vakarienė; prieš vakarienę davė visą programą A. Z. V. D. nariai, vadovaujant mokytojui drg. A. Gudaitienėi. Programa susidėjo iš dainų, deklamacijų ir dialogų. Gruodžio 13 d. buvo vėl vakarienis su daugium choro dainų.

tos. Mes jau dabar turime 30 narių ir jei padirbėsime, tai tuoj turėsime 60, ir tas visai nesunku padaryti, nes žmonės ukvatniai eina prie mūsų, sakydami, jog jie prie S. L. A. buožij valdomo nenori priklaustyti. Darbininkai eina prie darbininkų. L. D. S. Narys.

PORTLAND, ORE.

Lapkričio 14 d. turėjo įvykti A. L. D. L. D. 4 kuopos susirinkimas. Susirinko tik trys nariai, kiti pasirodė esą išvažinėję iš miesto. Todėl, apkalbėję, palikome ant toliau. Nutarėm šaukti visus atviruomis sausio mėnesio antrą penktadienį. Taipgi pavedėme sekretoriui partraukti Darbininkų Kalendoriaus, sulig jo nuožiuoros, kiek mes galėsime išplatinti. Paaškėjo, kad skilus S. L. A. kuopelėi iš jos pasitraukė visi nariai, palikdami tik "poną prezidentą." Šiomis dienomis sužinojau, kad jau ir iš Willamette'o fermerių kuopelės pasitraukė visi nariai ir sutvėrė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopą iš 15 narių. Tai pasirodo, kad sąmoningiesi darbininkai nerimsta fašistų pastūgėj ir nenori būti jų pastūdeliais. Aldietis.

WORCESTER, MASS.
Siurpulinga Nelaimė Lietuvių Seimynoje
Juozas Matijošaitis, 22 metų amžiaus jaunuolis, gyvenantis su savo tėvais po num. 28 Columbia St., pirmadienį, gruodžio 15 d., 5 val. po pietų, savo kambaryje su medžiojamu šautuvu persišovė sau galvą. Turėjo nusipirkęs specialių patronų eiliams šaudyti, tai veidas ir galva baisiai sudraskyti. Lankytojų nepileidžiama. Laikė persišovimo namiškių niekas nebuvo namie. Sesuo, parėjusi iš darbo, 6 val. vakare, rado bėsus vaizdą Juozo kambaryje. Išbėgus, alpama, pasakė kaimynams, kas atsitiko. Policijai pribuvus, parėjo motina ir tėvas iš krautuvės. Policija iš pirmo apžiūrėjimo pranešė spaudoje, kad sauzdystė; nes jaunuolis nedirbęs tulą laiką ir nesveikavęs; esa, būta pas gydytoją, kuris pripažinęs apsirėiskimą džiovos ligos. Tačiau, pasakėsi apžiūrėjimai išaiškino, kad nelaimė jam atsitiko bevertant šautuvą. Juozas ir tėvai yra laisvi nuo religinių monų. Juozas prigulėjo prie Liet. Sūnų ir Dukteru Broliškos Draugijos, Dailydžių Unijos ir Aido Choro kaip kada dainuodavo. Paliko vieną seserį ir abu tėvus dideliu nuliūdime. Palaidotas laisvai gruodžio 17 d., Hope Cemetery kapinėse. Palydėjo grauzės būrelis žmonių; buvo nemažai žėliu. D. G. J.

JERSEY CITY, N. J.

A. L. D. L. D. 16 Kuopa Padubo
A. L. D. L. D. 16 kuopa, išmiegojus istisus astūnionis mėnesius, pagaliau padubo ir vis su smarkumu ėmėsi už darbo. Pereitais susirinkimas, įvykis gruodžio 14 d., buvo gana gyvas ir jame nutarta daug svarbių dalykų, iš kurių vėta pažymėti sekami: (1) Nutarta paaukoti \$5 paremimui Amerikos Komunistų Partijos organo "Daily Workerio." (2) Parduota 40 stampų sušėlpiu Lenkijos Komunistų Partijos. Šių stampų būtų buvę galima parduot mažiausia poza šimtu, nes kuopos nariai jas noriai pirkto, taip jog daugelį jų visai neisteko. Bet, deja, drg. J. Siurba padarė didelę klaidą, prisiųdamas 16 kuopai taip mažai (40) stampų. (3) Nutarta parengti prakalbas ir kalbėtojų užkviesti Seną Vinčą arba D. M. Solomską iš Eastono. (4) Išrinkta pilna atstovybė į Antro Apskričio metinę konferenciją, kuri įvyks gruodžio 28 d. Brooklyne. (5) Kuopa nutarė uoliai rengtis prie surengimo pasilinksmimo vakaro, kuris turės įvykti pirmoj savaitėj po vėlykų. Beje, šiame susirinkime gavo gerokai pipirų kuopos sekretorius už nepasiumtama Apskričio sekretoriui statistikos blankų. Sekretorius aiškino, kad jis negalėjęs statistikos blankas išpildyti, nes kuopa per astūnionis mėnesius nieko neveikė; todėl jis neturėjęs medžiagos viršminėtų blankų sutaisymui. Tačiau susirinkimas tuomi nepasitenkino ir sekretoriui atikrto, kad, nežirdint kiek kuopa veikė; daug ar mažai, bet sekretorius turi savo užduotį atlikti; o jei jis to nestieks, arba atlieka išvirkščiai, tai vertas aštraus papeikimo. Taip, draugai, tas ir gerai! Jei mes vienį kitus prižiūrėsim ir duosim vėjo už apsilėidimą ir padarytas klaidas, tai tuomet gal ir mūsų veikimas kiek pasitaisys. Narys.

DETROIT, MICH.

Jaunuoliai Jau Gyvoja
Per kiek laiko mūsų jaunuoliai mokinosi, bet nebuvo išėję viešai pasirodyt, ką išmoko. Pastaruoju laiku buvo net dvi programos išpildyta jaunuoliais, kurie verti pagyrimo. Lapkr. 29 d. buvo T.D.A. 46 kp. vakarienė; prieš vakarienę davė visą programą A. Z. V. D. nariai, vadovaujant mokytojui drg. A. Gudaitienėi. Programa susidėjo iš dainų, deklamacijų ir dialogų. Gruodžio 13 d. buvo vėl vakarienis su daugium choro dainų.

DETROIT, MICH.

Jaunuoliai Jau Gyvoja
Per kiek laiko mūsų jaunuoliai mokinosi, bet nebuvo išėję viešai pasirodyt, ką išmoko. Pastaruoju laiku buvo net dvi programos išpildyta jaunuoliais, kurie verti pagyrimo. Lapkr. 29 d. buvo T.D.A. 46 kp. vakarienė; prieš vakarienę davė visą programą A. Z. V. D. nariai, vadovaujant mokytojui drg. A. Gudaitienėi. Programa susidėjo iš dainų, deklamacijų ir dialogų. Gruodžio 13 d. buvo vėl vakarienis su daugium choro dainų.

ny, cilij, laisvamaniško turinio dialogų. Vakarienis buvo rengtas jaunuolių draugijėlės naudai. Šis vakarienis atrodė dar šaunesnis ir jaunuoliai stengėsi atlikti savo užduotis geriau, negu pirmiaus. Todėl visi susirinkę tėmytojai kiekvieną atliktą veiksmą lydėjo dehu plojimu. Tas parodo, kad mūsų jaunuoliai mokės veikti, jeigu tik duosim jiem progą. J. K. Alvinas.

WORCESTER, MASS.

Gruodžio 7 d. įvyko vakarienė L. D. S. A. 2 kuopos. Vakarienė nusisekė visais žvilgsniais; publikos buvo pilna svetainė, valgiai labai rūpestingai padaryti, matyt, gspadinės netingėjo įdėti pakankamai energijos. Programos pildyme dalyvavo M. Dovidonitė, M. ir B. Balčūnaitės, O. Serbentienė, J. Sabaliauskas ir V. Tumanis. Šokiams griežė D. Vaitelis ir broliai Sukackai; pianu visiems akompanavo M. Meškienė. Visiems programos dalyviams tariame aėiu. Gruodžio 9 d. įvyko kuopos metinis susirinkimas, kuris buvo labai skaitlingas narėmis. Iš komiteto ir komisijų raportų pasirodė, jog kuopos veikimas geras. Išrinkta nauja valdybė, į kurią įeina dvi naujos narės: D. Lukienė—finansų sekr. ir M. Mazurkienė—protosekr. Išrinkta delegatė į bedarbių konferenciją ir Apskričio suvažiavimą. Nutarta paaukoti \$10 L. D. Susivienijimui, \$10 T. Darbininkų Apsigynimui, \$25 "Daily Workeriui." Nutarta surengti pasilinksmimo vakarą, į kurį bus pakviesti ir kitų organizacijų darbuotojai. Taiji mūsų kuopa smarkiai darbuojasi darbininkų labai ir remia darbininkiškas įstaigas. Taip ir reikia, draugais. 2 Kp. Koresp. H. G.

LIETUVOS ŽINIOS

BIJOJO, KAD PEKLOS NEPASIEKTU
KALVARIJA.—Čionai pagapta kasti miesto šulnius. Taip įgrėžta 96 metrus gylis ir užtiktas geras vanduo. Bet kol šulinį iškasė, tai miesto davatkos ir šiaip tamsūs tikinti žmonės buvo didžiausioj baimėj. Kunigij jiems įkalbėta, kad žemės gėlmėse randasi pragaras, tai davatkos susiėmė už galvos rankas verkė, kad tik kasant šulinį nebūtų daskta iki pragaro! Bet kadangi dabar vietoj verdančios smalos iš šulinio tryškėta vanduo, tai ir tamsuoliams baimė atslūgo.

LIETUVOS ŽINIOS

LIETUVOS ŽINIOS
KALVARIJA.—Čionai pagapta kasti miesto šulnius. Taip įgrėžta 96 metrus gylis ir užtiktas geras vanduo. Bet kol šulinį iškasė, tai miesto davatkos ir šiaip tamsūs tikinti žmonės buvo didžiausioj baimėj. Kunigij jiems įkalbėta, kad žemės gėlmėse randasi pragaras, tai davatkos susiėmė už galvos rankas verkė, kad tik kasant šulinį nebūtų daskta iki pragaro! Bet kadangi dabar vietoj verdančios smalos iš šulinio tryškėta vanduo, tai ir tamsuoliams baimė atslūgo.

LIETUVOS ŽINIOS

LIETUVOS ŽINIOS
KALVARIJA.—Čionai pagapta kasti miesto šulnius. Taip įgrėžta 96 metrus gylis ir užtiktas geras vanduo. Bet kol šulinį iškasė, tai miesto davatkos ir šiaip tamsūs tikinti žmonės buvo didžiausioj baimėj. Kunigij jiems įkalbėta, kad žemės gėlmėse randasi pragaras, tai davatkos susiėmė už galvos rankas verkė, kad tik kasant šulinį nebūtų daskta iki pragaro! Bet kadangi dabar vietoj verdančios smalos iš šulinio tryškėta vanduo, tai ir tamsuoliams baimė atslūgo.

LIETUVOS ŽINIOS

LIETUVOS ŽINIOS
KALVARIJA.—Čionai pagapta kasti miesto šulnius. Taip įgrėžta 96 metrus gylis ir užtiktas geras vanduo. Bet kol šulinį iškasė, tai miesto davatkos ir šiaip tamsūs tikinti žmonės buvo didžiausioj baimėj. Kunigij jiems įkalbėta, kad žemės gėlmėse randasi pragaras, tai davatkos susiėmė už galvos rankas verkė, kad tik kasant šulinį nebūtų daskta iki pragaro! Bet kadangi dabar vietoj verdančios smalos iš šulinio tryškėta vanduo, tai ir tamsuoliams baimė atslūgo.

Jus Vargina Pilvas?

Jeigu šie kankėta nuo nevirkšimo, suvėlyvų vidurių, atstūgimų, gaus ar išpušimo viduriuose ar pilve, vėmimo, ar pasausių ausumų, pakėlimų, jei medikuotis grėstos ir pagėdaijamuos pagėbos imdamas Nuga-Tone ir gyvenimas bėrs naują ir saldesnę gyvenimą. Nuga-Tone uėveia svajį puikėusias silpnas grėbles pagaminimui riebėnas, raugėdus kėstoj, sutvėrymū ir sveikėsimui naudingų virkėlimo šėr ir pridėvimū šėr ir šėr neveikėlėmas organams ir nuvėrymū nervėlė sistemai. Nuga-Tone grėdėtai patalina inkstų ar pėslė lėgėdas. Jis suregulėvė vidurius, rugali konsistenciję, patalina iš sistėros ligas gėdėdėdas, silpnėnėdėdas suėdas ir stimulėvėja ir sustipėrina visus organus ir funkcijas. Jis galėta gauti Nuga-Tone kur tik vaistai yra parduėvėjami. Jeigu jėg parduėvėjas neturi šio kankė, papėrėykite jį uėskaiti jį del jėg iš savo dėlėberio.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandoj, šaukiatės pas: — JONĄ PETRUSKEVICIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel. So. Boston 0304-W

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas
[galiotas ir Paliūdytas
New Yorko Universiteto Mokinti
Progressve Serija (Elių)
PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinij Namuose
STUDIJA:
1763 Cropsey Ave.,
Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS:
981 Broadway
Brooklyn, N. Y.
Tel.: Jefferson 6993

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER
Bell Phone, Poplar 7545

LIETUVOS ŽINIOS

LIETUVOS ŽINIOS
KALVARIJA.—Čionai pagapta kasti miesto šulnius. Taip įgrėžta 96 metrus gylis ir užtiktas geras vanduo. Bet kol šulinį iškasė, tai miesto davatkos ir šiaip tamsūs tikinti žmonės buvo didžiausioj baimėj. Kunigij jiems įkalbėta, kad žemės gėlmėse randasi pragaras, tai davatkos susiėmė už galvos rankas verkė, kad tik kasant šulinį nebūtų daskta iki pragaro! Bet kadangi dabar vietoj verdančios smalos iš šulinio tryškėta vanduo, tai ir tamsuoliams baimė atslūgo.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:
DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
Tel. Midwood 6261

J. KAVALLIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Lainuotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valstijose
Užskiriu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoj prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
Bell _____ Oregon 6136
Keystone _____ Main 1417

AMERICAN CLOTHING CO.
VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad
AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURGELIS IR L. J. MARKUS Savininkai
222 MANHATTAN AVE.
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šių dienų įrengimus, apžinęs patarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų elijų, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tamsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus
AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
Urbo Lax Tabs **Urban's Cold Powders**
yra tai kamuolį prieš kitą amėliu žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagamijokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpečių ir sunkių ligų, baksą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!
F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411
6102 Grand Avenue (Kammas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796
Siųsdami pėdus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiau pasirašęs, siunėiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man pristijti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _____
No. _____ Street or Avenue _____
Miestas _____, State _____

MALONŲ ROKYT
Brooklyn Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoj, savo rūmuose, nuo senai su pasigėdijimu, JOHN'S Cigarettes bėnėsvėja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynje ir praktinėms bėnėsvėrai ušėiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.
Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kitose miestuose bėnėsvėja ušėvedimuose, kur rėkymai yra ušėilokami, visus reikalingus višrėpaminėtais vardais Cigaretų. Aš patėikėvimo visus Amerikėje bėnėsvėjimam per paštą. Adresuokit:
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
457 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DEL SVEIKATOS VALGYK VARPPO Keptuves DUONA
Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5936

VIETOS ŽINIOS

Smagūs šokiai "Laisvės" Svetainėje Ryt Vakara

L. D. S. A. 1 kuopos draugės ne juokais ruošiasi, kad tinkamai priimti skaitlingą būrį šokėjų ir kitų mūsų parengimų lankytojų, kurie ketina būti kuopos pokilyje. Seimninkės išsiuosiusios gamina užkandžius, o programos komisija kuždasi patydom, kad programa bus įvairi, margutė. Jaunimas tariasi traukti į tą balių pulkias, nes žangą labai pigi, tik 35c. Reporteris irgi nepasiliks namie. Gerai, pasimatysim 21 d. gruodžio, "Laisvės" svetainėje.

Reporteris.

Šryt Brooklynietė Bedarbė su Dviem Vaikais Išmetama į Gatvę

Bedarbė Silbertienė su dviem vaikais, 58 Moore St., bus išmesta iš kambarių šiandien, 10 val. rytą, kaip kad tvarkė teismas, už neužsimokėjimą nuomos (rendos) savininkams, kuriais yra Detan Realty Kompanija. Elektros gė kompanija išanksto sustabdė tai bedarbei elektrą. Penktadienio vakare Williamsburgo Bedarbių Taryba ir Detan Inamių Sąjunga susaukė masinį mitingą Workers Centre, 61 Graham Ave., Brooklyne, kad susiorganizuot kovai ir neleist minimą bedarbę išmesti į gatvę. Apart kitų žingsnių, bus paskirti sargai, kurie atgal sukrausytų vidun bedarbės baldus, kai juos išmes policija. Tarkon prieš išmetimą yra mobilizuojami visi toj kaimynystėj bedarbiai ir simpatizuojanti darbininkai.

Šokių Svetainės kaip Prostitucijų Peryklos

Vis daugiau ir daugiau jaunų mergaičių, netekusių darbo raštinėse, krautuose bei dirbtuvėse, veržiasi į šokių svetaines, kaip "svečių priėmėjos", sako H. Moskowitzienė, buržuazinės "Gerovės Tarybos" veikėja. Šokių svetainių savininkai jokios nemoka algos toms vadinamoms "svečių priėmėjomis." Jos turi pasidaryt pragyvenimą iš nuosimėdžių nuo šokimo tikietaukų ir iš "tipsų," kuriuos išsikaulyti iš vyrų. O kadangi tokių įplaukų retai kada užtenka pragyvenimui, tai mergaitės, nori ar nenori, būna priverstos siūlytis vyrams šokikams "ant nakties." Bedarbė ir naktinės šokių svetainės, tuo būdu, ne šimtais, o tūkstančiais verčia mergaites į paprastas prostitutes. Tai pasekmė "doringosios" kapitalistų tvarkos.

Argi Smūgis Komunistam

Miesto majoras Walkeris viešai išgarbino kapitalistus, kurie sudėjo \$8,269,000 į fondą atidarymui naujų darbų bedarbiams; sakė, kad tai esą "geresnis smūgis prieš komunizmą," negu kuris kitas. Majoras gudriai pamiršo pridurti, kad daugiausia darbininkų pavarė iš darbų būtent tie kapitalistai, kurie dabar garsinasi su savo aukomis ir labdarybėmis bedarbiams. Tą gi faktą nepersenai augštin išskėlė net pagarsėjęs buržuazinis advokatas Walsh; jis parodė, kaip tie "geradariai" paleidinėja pirmesnius savo darbininkus ir jų vieton stato bedarbius, temokėdami pastariesiems tik apie pusę tiek, kaip mokėdavo senesniems savo darbininkams. Taigi be reikalo džiaugiasi džiazzinis majoras Walkeris, būk tokiomis labdarybėmis būsiąs sukirstas komunistinis judėjimas. Komunistai nušviečia šuniškumą tų "geradarybių" ir mobilizuoja bedarbius kovon už tikrą ir greičiausią paramą iš vietinės valdžios išdo.

Nuo Bado ir Šalčio Stimpa Bedarbiai, Kriminališkai Apleisti Miesto Valdžios

Siomis dienomis buvo atrastat miestiniame toilette, Union Square, vienas numiręs bedarbis, apsvyniojęs popierėmis po viršutiniu švarku, kad apsigint nuo šalčio; žalios putos buvo ant jo lūpų. Keletas dienų atgal rado iš nakties sustingusią bedarbę, 60 metų amžiaus, ant suolo Madison Square, su keliais purvinais skudurais ryšulyj. Tai buvo visas jos turtas. Tokių nuotikių yra daugybė, bet juos slepia policija ir kapitalistiniai laikraščiai. Žiemai pagilėjus, prasidės dar didesnis benamių kritimas nuo šalčio ir bado. Miestiniai nakvynių namai priima pernaktvoti ne daugiau kaip penkias naktis į mėnesį, ir tai, jeigu jis įrodo, kad esą nuolatinis miesto gyventojas, ne naujas pribūšas. O kur bedarbis turi nakvoti kitas 25 naktis per mėnesį? Miesto valdonams ne galvoj.

Yra kelios labai didelės tuščios mieste kareivinės (kazerinės); bet jų neatidaro bedarbiams. Gal vyriausybė bijo, kad tūkstančiai benamių, ten sueidami, nepradėtų organizuotis kovai už tikrą bedarbiams pašelpą. Buvęs šios valstijos gubernatorius Smith reikalauja, kad būtų apvalytos gatvės nuo bedarbių-ubagautojų.

Šiandie ir Rytų į Talką Daily Workeriui

Šiandie ir rytų yra Tag Days paramai Daily Workerio, svarbiausio Amerikos darbininkams revoliucinio dienraščio anglų kalba. Brooklyniečiai lietuviai darbininkai yra šaukiami pasiminti rinkliavos dėžutes iš "Laisvės" raštinės arba iš Komunistų Partijos sekcijos, 61 Graham Ave., ir eiti su tomis dėžutėmis rinkti aukų gatvėse ir vaikščiojant iš namų į namus. Palaikymui Daily Workerio gyvybės reikia trumpu laiku sukelti \$30,000 fondas. Šios dvi Tag Dienos turėtų padaryt stambią žymę delei pasivarymo pirmyn linkui to tikslo. Ukrainų, žydų, rusų, finų ir amerikonu darbininkų įvairios organizacijos yra padariusios tarimus, kad visi jų nariai stotų į Tag Days darbą. Lietuviai darbininkai ir darbininkės neturėtų atsilikti nuo kitu tautų savo draugų šio šeštadienio ir sekmadienio darbuotėje.

Drąsūs Apiplėšimai

Keturį ginkluoti plėšikai anksti penktadienio rytą atėjo į Paradise Coffee House, 356½ W. 37th St., New York; sustatė prie sienos savininką ir aštuonis kostumerius ir iškraustė iš ju kišeniu \$150. Vienas kostumeris bandė pasipriešint; tuomet visi keturi plėšikai šovė; vienas asmuo tapo mirtinai pašautas. Plėšikai pabėgo. Tą patį rytą trys ginkluoti niktadariai įsiveržė į raštine J. Kramerio, kasieriaus Retail Stores Delivery Korporacijos.

Duokite Žieminę Pagelbą Klasių Kovos Belaisviams!

Rusų Kostimų Balius

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo New Yorko Distrikto SUBATOJE 27 d. Gruodžio (Dec.), 1930 STUYVESANT CASINO 2nd Ave. ir 9th St., New York City EDITH SIEGEL SU NAUJENYBĖMIS! Išimkite darbininkus iš kalėjimų. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas tai darbininkų apsauga.

550 W. 36th St., New York; surišo Kramerį, pasigrobė \$10,000 ir paspruko. Policija paskui areštavo septynis kaip nužūrimus piktadarius, dalyvavusius tuose ir kituose įvairiuose plėšimuose penktadienio rytą; jieško dar aštuonių.

Iš Lyros Choro Veikimo

Šiuom laiku Lyros Choras labai gerai gyvuoja; choristai sutartinai dirba, į pamokas gerai lankosi, savo mitingus lanko skaitlingai; kada reikia kur rinkti komisija arba darbininkai, tai bėdos nėra: greit lyriečiai apsiima, dirbti nebijo choro labui; taipgi šiuom laiku turi daug naujų dainų išsimokine, kaip misrus, taip ir vyrų chorai. Bėdos nėra parengimuose, "nestokina", niekadoms mokytoja draugė H. Retikevičiūtė, kaip kad atsitikdavo pirmiau su kitais mokytojais. Dabar Lyra dainuoja naujais žodžiais Internacionala, taipgi niekur neatsihako padainuoti, o ir drg. H. Retikevičiūtė dar niekur nepasipriešino, su mielu noru sutinka į mažiausį parengimą ir pribūna į laiką; todėl lyriečiai ją myli geriausia iš visų kitų mokytojų, kuriuos kada turėjo; ir drg. H. Retikevičiūtė ne vien kad gerai dirguoja chorą, bet myli ir darbininkų spalvą—raudoną papušimą, kaip darbininkam patinka. Kaip suorganizavo vyrų chorą važiuoti į Danbury, Conn., sako: Vyrų, aš norėčiau, kad jūs visi užsidėtumėte raudoną kaklaraištį. Daugelis tą ir padarė. Pagal drg. Retikevičiūtės sumanymą, paskutiniu laiku visos lyrietės įsitaisė raudonas sukneles, kad pasirodyti bolševikiškai pasipušuosioms metiniam "Laisvės" koncerte. Po to jinai vyrams lyriečiams išmetinėjo, kad kai kurie jū gaillėts net 25 centų įsitaisyt raudoną kaklaraištį tokioms darbininkiškomis iškilimėms; merginos padarė jums gėdą. Lyros Choras, toliaus, turėjo metinį susirinkimą gruodžio 9 d. Buvo išklaudyta raportai ir perrinkta valdyba. Pirmininku išrinktas Paražinskas, protokolu raštininke Nėlė Vedegūtė; finansų raštininke palikta tas pats, drg. Cibulskis; išdininė irgi ta pati, drg. Zablackienė; taipgi paliktas ir senasis korespondentas J. Saulėnas. Į gaidų komisiją įeina Adelė Zablackiūtė, Cepulis ir Cibulskis. Komisija iš metinio koncerto raportavo, kad pasekmės buvo geros; pelno liko \$150. Dabar Lyros Choras turės savo vakarėlį, kuris įvyks naujose metuose, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne. Tai visus prašo Lyros Choras atsilankyti minėtan vakarėlin, kur išgirsite daug naujų dainų. Vyrų choras rengiasi visu smarkumu. Toliaus, Lyros Choras mokinasi operetę "Nebaigta Kova" su vietiniu Meno Trečiu Askričiu. Bus vaidinama du kartu, Elizabethe ir Brooklyne.

Lyros Choras priklauso prie Tarptautinio Apsigyrimo; pasimokėjo už šiuos metus ir paaukojo \$5 Daily Workeriui, taipgi prisidėjo prie Federacijos Tarptautinių Chorų, paėmė už \$3 dviejų dainų po 50 kopijų, "Lenino" ir "Solidarity," kurias turės susimokinti iki Lenino mirties paminėjimo, kuris įvyks 21 d. sausio, 1931 m.

J. Saulėnas, Korespondentas.

Proletarinės Pramogos

Šiandie, 8 val. vakare, 350 E. 81st St., New York, yra laikomas proletarinis kabaretas, kurį bendrai suruošia amerikona, vokiečiai, hungarai ir žydai darbininkai. Apart šokių, bus įvairių darbininkiška-artistinių margumynų. Siandie, 8:30 val. vakare, didelį Carnegie Svetainėje, Freiheit Choras suvaidins su dainuotą revoliucinę "Spalio Oratoriją," akompanuojant Manhattan Symphonijos Orkestrai.

Tarpt. Darbininkų Apsigy-

nimas turės šokius su dailiška programa ir kostiumais gruodžio 27 d., Stuyvesant Casino svetainėje, 9th St. ir 2nd Ave., New York. Pelnas eis apgyrimui politinių kalinių. Independent Shoe Workers Unija turės savo "forumą"—prelekciją su diskusijomis, rytoj, 11 val. dieną, Worker's Centre, 61 Graham Ave., Brooklyne. Prelegentas bus Steve Alexanderson. Jo tema—kaip bosai prigaudinėja darbininkus ir kaip darbininkai turi prieš tai atsispirti.

Kodel Taip Žudosi Aktoriai

New Yorko teatrinis laikraštukas "Variety" praneša apie skaitlingas sauzudystes aktorijų, nebegalinčių surasti darbo. Kalbantieji žudžiai ir abelnasis krizis baisiai sumažino užsiėmimus teatriniam darbininkams.

LAIKRODININKAS Pranas Veiveris, buvęs 562 Grand St., persikėliau į naują vietą, 648 Grand St., tarpe Leonard St. ir Manhattan Ave., Brooklyne, N. Y. Turu gražiū, geru ir nebrangiū rankinių laikrodžių kuriuos parduodu stebėtinai pigiai. Elgin ir Waltham rankiniai laikrodžiai labai tinkami kalėdų dovanoms; kainuo nuo \$5 aukštin; šveicariški—nuo \$2 aukštin. Taipgi turu gražiū aukštinų dalykū, tinkamū moterims ir merginoms nešioti ant kaklo, kuriuos taip pat parduodu stebėtinai pigiai. 302-4

SUSIRINKIMAI SO. BROOKLYN, N. Y.

A. L. D. L. D. 147 kuopos susirinkimas bus nedėlij, 21 gruodžio, Hammer Klube, 738—7th Ave. Prasišs 10 val. ryte. Visi nariai ateikit laikū, yrą svarbiū reikalū aptarti. Sekr. A. Bružas.

RIDGEWOOD, N. Y.

A.L.D.L.D. 55 kuopos metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 21 d. gruodžio, 1930. Degulio svetainėje, 147 Thames St., Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes bus naujos valdybos rinkimas ateinantiems metams, centro viršininkų balsavimas ir vakarinės raportas. Valdyba. 301-2

REIKALAVIMAI NAUDOKITES PROGA!

Reikalingas partneris (pustininkas) į mašiną; taisoma automobilai ir įvairios kitokios mašinos. Nesirūpinkite dėl įėjimo. Ateikite pasitarti. Biznis egzistuoja per penkis metus. Savininkas lietuvys. Partnerio reikalauju todėl, kad vienam perplauts biznis. 819 Lexington Ave., tarp Patchen ir Reed Aves., Brooklyne, N. Y. 302-3

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA Salės del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus steliūs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolū alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel., Stag 3842

Mes parduodame naujausios mados visus Muzikos Instrumentus, pradėjus nuo RADIO iki REKORDŲ (Cash or Credit). Pataisom, sutūninam ir prisijunčiam į juos. JUOZAS B. AMBROZAITIS 560 Grand St., Brooklyne, N. Y. Tel., Stag 5633

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. ĮZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c Antroj klasėj laišis išsimauyimas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lobų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA! M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudytes su moderniu kaita pagrinimais. Čia įtaisyta didelis plaukiumi pridus su šviežiū vandeniu. Laputos vantos išsiplėrimui veitui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERIMS PANEDĖLAIS IR UTARNINKAIS. Panedėlais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išaipimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyne, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas 214 Bedford Ave., Brooklyne Tel., Greenpoint 9-7831 Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perstikrinti

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU save pusbrolių, Prano ir Kazio Jurkoniū, paeinančių iš Lietuvos, Panevėžio apskrėčio, Andrioniško miestelio. Patys arba kas žinote kur jie gyvena malonekit pranešti. Ig. Labeika, 3621 Holborn Ave., Detroit, Mich. 302-3

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formišuoti kambariai, su valgiu ir be valgio, parankioj vietoj, prie Lorimer St. subway. Randa labai prieinama. Savininkė galit matyt bile laiku. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyne, N. Y. 302-4

PASIRANDAVOJA 3, 4 ir 6 kambariai, yra visi įtaisymai. Randa labai pigi. Vieną mėnesį randa nereikla mokėti. Kreipkitės po num. 42 Grand St., Brooklyne, N. Y. 299-304

PARDAVIMAI

PARSIDUODA restoranas, biznis įdirbtas per 30 metu. Pigiai parsiduoda, tat gera progą įgyti gerą biznį. Pardavimo priežastį suzinosit ant vietos. Kreipkitės po num. 281—10th Ave., New York, N. Y. 301-6

PARSIDUODA kriaukių kapa. Yra vėliausias mados mašinos. Gera progą pigiai pirkti, kreipkitės tuojau. Paliotis ir Savicunas, 705 Hart St., Brooklyne, N. Y. Tel., Foxcroft 3655. 300-2

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrų, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvis instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

VAKACIJOS!

Kalnų oras, maloni pasilios vieta. Kas tik galit atvažiuokit. Maistas geras, kaina \$10 savaitei. KELRODIS.—Persikelt per Hudson upę New Yorke ant 42nd St. ir imti West Shore traukinį. Automobilams W. 9 Road. 181pt ant Ulster Park stoties ir dasklaust. Eiti reikia 8 minutes. AVANTA FARM Ulster Park, N. Y. Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisniuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius 65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Telephone, Stag 9918
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekužiuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykj atsilanke persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stag 9105

DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS 221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulų Diagnostika Gazo Anestetika VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stag 2812

FRANK WHITE STODGENS Metalu Išmušamo Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens. 229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y. Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARSVA GRABORIUS UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsomdo automobilius ir karietas veselėjoms, trikdėtyms ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stag 4409

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER) (NOTARY PUBLIC) Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai. 734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5043

Telephone: Stag 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stag

J. LeVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokijų Chemikalų Šiais valstais neužtraukia papročio ir atiluosuoja vidurius ir pagelbeti sugrąžint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiška nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kėdikams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Klekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA P. J. KUNDROTA, Savininkas 229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2300-3514 Iškirpkit šį skelbimą ir prisijuskit kartu su užsakymu.